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Tutkielmassa tarkastellaan erään opiskelijoiden ja nuorten aikuisten kohtaamispaikan kävijöiden osallisuuden 
kokemuksia ja niiden yhteyttä mielen hyvinvointiin. Tarkoituksena on selvittää laadullisin menetelmin, mitkä 
tekijät kyseisessä kohtaamispaikassa vaikuttavat kävijöiden osallisuuden kokemuksiin, mikä motivoi 
osallistumaan kohtaamispaikan toimintaan ja millaisia vaikutuksia osallisuuden kokemuksilla on mielen 
hyvinvointiin. Aineisto koostuu kahdesta keskustelunomaisesta ryhmähaastattelusta. Haastattelut järjestettiin 
keväällä 2024, ja niihin osallistui yhteensä 16 kävijää. Aineisto analysoitiin teoriaohjaavan sisällönanalyysin 
avulla. 

Yksinäisyyden kokemukset ovat lisääntyneet siinä määrin, että aikaamme on kuvailtu 
yksinäisyysepidemian aikakaudeksi. Ilmiön taustalla vaikuttavat esimerkiksi teknologian kehittyminen, 
individualistiset arvot ja koronapandemian myötä yleistynyt etätyöskentely. Nämä tekijät ovat yhdessä 
heikentäneet osallisuuden kokemuksia. Tutkielman lähtökohtana on, että osallisuuden edellytyksenä on 
riittävä pääsy omiin ja yhteisiin voimavaroihin, joita toimintaan tarvitaan. Rahalliset resurssit eivät yksinään 
kerro riittävästi, miten yksilö elämässään pärjää. Teoreettinen viitekehys käsittelee toimintamahdollisuuksien 
ja toimijuuden kehittymistä yhteiskunnan tarjoamien mahdollisuuksien sekä yksilöiden motivoitumisen ja 
hyvinvoinnin kautta. Amarthya Senin (2009) ja Martha Nussbaumin (2011) toimintamahdollisuuksien 
viitekehyksen mukaan yhteiskunta voi tukea yksilöiden toimijuutta tarjoamalla toimintakykyä ja -valmiuksia 
edistäviä mahdollisuuksia ja vapauksia. Hyvinvointia ja motivoitumista tarkastellaan Richard M. Ryanin ja 
Edward L. Decin (2017) itsemääräämisteorian psykologisten perustarpeiden teorian avulla. Lisäksi 
tutkielmassa esitellään Heidi Kaartisen (2015) aineettoman köyhyyden käsite. 

Tutkielman tulosten mukaan kohtaamispaikan toiminta tukee kolmen psykologisen perustarpeen – 
autonomian, kykenevyyden ja yhteenkuuluvuuden – täyttymistä. Tärkeimmäksi motiiviksi kohtaamispaikassa 
käymiselle nousi tarve yhteenkuuluvuudelle, mikä tukee tutkimuksia osattomuuden ja yksinäisyyden 
kokemusten yleisyydestä. Keskeisiä osallisuuden kokemukseen vaikuttavia tekijöitä kohtaamispaikan 
toiminnassa ovat kiireettömät kohtaamiset, matalan kynnyksen toiminta, taustoiltaan moninainen kävijäkunta, 
tapa, jolla kävijät vastaanotetaan sekä heidän toiveidensa huomiointi toiminnan kehittämisessä. Nämä tekijät 
osaltaan saavat kävijät tuntemaan itsensä tervetulleiksi ja arvostetuiksi omana itsenään. Maksuton toiminta 
edistää tasa-arvoisia mahdollisuuksia osallistua ja kokea osallisuutta. Kohtaamispaikan vapaaehtoistoiminta 
luo merkityksellisyyden kokemuksia ja lisää kävijöiden vaikutusmahdollisuuksia. Osallisuuden edistäminen 
kohtaamispaikkatoiminnan avulla on yksi tapa tukea yksilöiden toimintamahdollisuuksia ja mielen hyvinvointia 
yhteiskunnan toimesta. 
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1 Johdanto 

 

 

Mielenkiintoni osallisuuden tutkimukseen heräsi koronan aikaisina opiskeluvuosinani, jolloin kon-

taktit muihin opiskelijoihin rajoittuivat satunnaisiin Teams-tapaamisiin. Kasvokkainen vuorovaiku-

tus muiden ihmisten kanssa oli ollut jo pidempään vähäistä koronapandemian aiheuttamien rajoitus-

ten takia, mikä heikensi opiskelumotivaatiota ja henkisiä voimavaroja. Tämän seurauksena hakeuduin 

vapaaehtoistyöhön kehittämään mielen hyvinvoinnin edistämiseen tähtäävää kohtaamispaikkaa opis-

kelijoille ja nuorille aikuisille. Vapaaehtoistyö tärkeän asian puolesta tuntui merkitykselliseltä. Sen 

myötä pääsin osaksi itselle tärkeää yhteisöä ja sain lisää mielekästä tekemistä arkeeni, mikä lisäsi 

osallisuuden kokemuksiani. Kohtaamispaikan avaamisen jälkeen jatkoin siellä työntekijänä. Kysei-

nen kohtaamispaikka on myös tutkimuskohteeni tässä tutkielmassa. 

 

Osallisuuden kokemus rakentuu olemalla osa itselle tärkeitä ryhmiä, mahdollisuudesta merkityksel-

listen asioiden tekemiseen sekä mahdollisuudesta osallistua yhteisen hyvän tuottamiseen ja jakami-

seen (THL 2024a; THL 2023, 24). Heikko osallisuuden kokemus ei ole pelkästään koronapandemian 

ajan kokoontumisrajoituksiin liittyvä ilmiö, sillä Tilastokeskuksen (2023) tietojen mukaan kasvok-

kaiset kohtaamiset ystävien ja sukulaisten kanssa ovat vähentyneet merkittävästi viimeisen 15 vuoden 

aikana. Muu yhteydenpito verkon välityksellä ei sen sijaan ole tässä ajassa juurikaan muuttunut. Sa-

maan aikaan nuorten masennus- ja ahdistuneisuusoireiden määrä on ollut kasvussa (Aalto-Setälä ym. 

2021, 1). Tämä on huolestuttavaa, sillä verkon välityksellä tapahtuva vuorovaikutus ei tyydytä sosi-

aalisen yhteenkuuluvuuden tarvetta riittävästi (Kehinde 2024, 2; Campos ja Kim 2017, 543). Tällöin 

tunne osallisuudesta heikkenee, millä on merkittäviä vaikutuksia hyvinvointiin ja elämän merkityk-

sellisyyden tunteeseen (THL 2024a).  

 

Osallisuuden kokemukset ovat erityisen keskeisiä nuorille muihin väestöryhmiin verrattuna, sillä 

oman identiteetin rakentuminen on nuoruudessa vielä kriittisessä vaiheessa ja ulkopuolisuuden koke-

mukset voivat olla uhka eheän identiteetin rakentumiselle (Kroger 2007, 39) ja toimijuuden kehitty-

miselle (THL 2023, 17).  Mielen hyvinvoinnin vajeita onkin selitetty aiemmin esimerkiksi nyky-

yhteiskunnan loputtomien vaihtoehtojen aiheuttamalla pitkittyneellä identiteettikriisillä (Manner-

ström 2019, 64) sekä yhteiskunnallisten arvojen murroksella, jonka seurauksena työelämän saavu-

tukset eivät enää riitä elämän päämääräksi. Sen sijaan nuoret haluavat toteuttaa itseään aidosti ja ko-

kea elävänsä merkityksellistä elämää. (Helsingin Sanomat 2024). Koska osallisuus on tärkeä osa 
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eheän identiteetin ja toimintakyvyn rakentumista (THL 2023, 17; Kroger 2007, 10), on tärkeää sel-

vittää, miten osallisuutta voisi tukea lisää erityisesti nuorten keskuudessa. 

 

Tämä tutkielma käsittelee osallisuuden kokemuksia ja niiden yhteyttä opiskelijoiden ja nuorten ai-

kuisten mielen hyvinvointiin. Tutkimuskohteena on vuonna 2023 auennut kohtaamispaikka, josta 

käytän tässä tutkielmassa pseudonyymiä ”Voimavara”. Kohtaamispaikan taustaorganisaation tutki-

mustulosten mukaan Voimavaran kävijöiden osallisuuden kokemukset ovat lisääntyneet toiminnan 

myötä, ja tämän tutkielman tarkoituksena on syventää laadullisin menetelmin ymmärrystä Voimava-

ran kävijöiden kokemuksista toiminnasta ja osallisuuden tunteeseen vaikuttavista tekijöistä. Voima-

vara on tutkimuskohteena erityisen mielenkiintoinen, sillä kyseessä on uusi opiskelijoiden mielen 

hyvinvoinnin edistämiseen ja yksinäisyyden ennaltaehkäisemiseen tähtäävä hanke. 

 

Voimavaran toiminta on saanut kävijöidensä keskuudessa positiivisen vastaanoton. Tämän vuoksi on 

tärkeää selvittää, mitkä tekijät Voimavarassa ja sen toiminnassa ovat vaikuttaneet kävijöiden osalli-

suuden kokemuksiin. Tätä tietoa voidaan hyödyntää myös muualla osallisuuden tukemisessa. Ai-

neisto on kerätty haastattelemalla yhteensä 16 Voimavaran kävijää heidän kokemuksistaan kahdessa 

keskustelunomaisessa ryhmähaastattelussa. Aineisto on analysoitu teoriaohjaavan sisällönanalyysin 

avulla. 

 

Opiskelijoiden osallisuuden kokemus on tutkitusti työssäkäyviä heikompaa (Leemann ym. 2022, 

102). Koronapandemian aiheuttamat kokoontumisrajoitukset heikensivät edelleen nuorten osallisuu-

den kokemuksia, lisäsivät yksinäisyyttä (Lee ym. 2020, 714; Kekkonen ym. 2022, 7) sekä heikensivät 

mielen hyvinvointia (OECD 2021, 163). Osallisuuden kokemuksen vastakohta on osattomuuden ko-

kemus, jonka aiheuttamat negatiiviset vaikutukset ihmiseen ovat hyvin moninaiset ja kauaskantoiset. 

Erilaisten mielenterveysongelmien lisäksi osattomuutta kokevien ympärillä olevien mahdollisuuk-

sien näkökenttä ja toimijuus kapenee. (Leemann ja Virrankari 2022, 161–162.) Erot osallisuuden ko-

kemuksissa ovat kytköksissä eriarvoisuuteen, sillä hyvinvointierojen lisäksi ne viestivät ihmisten eri-

laisista mahdollisuuksista vaikuttaa omaan elämäänsä. Täten osallisuuden edistämisellä edistetään 

myös yhdenvertaisuutta (Leemann ym. 2022, 95). 

 

Osallisuuden edellytyksenä on pääsy omiin ja yhteisiin voimavaroihin (THL 2023, 21). Tutkielmani 

teoreettinen viitekehys koostuu ensinnäkin Amarthya Senin (2009) ja Martha Nussbaumin (2011) 

toimintamahdollisuuksien viitekehyksestä, jonka mukaan yhteiskunta voi tukea yksilöiden toimi-

juutta tarjoamalla ja edistämällä erilaisia toimintamahdollisuuksia. Tämä lisää erityisesti heikkoa 
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osallisuutta kokevien ryhmien vaikutusmahdollisuuksia omassa elämässään. Lisäksi käsittelen teo-

reettisessa viitekehyksessäni Richard M. Ryanin ja Edward L. Decin (2017) itsemääräämisteoriaa, 

jonka mukaan psykologisten perustarpeiden täyttymisen taso selittää eroja yksilöiden toimintakyvyn 

välillä. Näitä tarpeita tukemalla voidaan edistää osallisuutta. 

 

Tutkimusmatkani osallisuuden maailmaan Voimavarassa jatkuu tästä eteenpäin toisessa luvussa, 

jossa esittelen Voimavaraa ja sen toimintaa. Tämän jälkeen tarkastelen kolmannessa luvussa osalli-

suudesta aiemmin käytyä keskustelua ja tutkimusta. Tästä tutkielma etenee neljännen luvun teoreet-

tiseen viitekehykseen, jossa esittelen toimintamahdollisuuksien viitekehyksen, itsemääräämisteorian 

psykologisista perustarpeista sekä aineettoman köyhyyden käsitteen. Lisäksi käsittelen motivoivaa 

vuorovaikutustyyliä itsemääräämisteorian pohjalta. Viidennessä luvussa kuvaan tutkielmani toteu-

tusta ja metodologisia valintoja. Pohdin siinä myös tutkielmaan liittyviä eettisiä kysymyksiä. Kuu-

dennessa luvussa käyn läpi tuloksia ja lopulta viimeisessä luvussa vedän tuloksista yhteenvedon, esi-

tän johtopäätökset ja muutaman jatkotutkimusaiheen. 
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2 Tutkimuskohde 

 

 

Tutkimuskohteena on noin 16–30-vuotiaille opiskelijoille ja nuorille aikuisille suunnattu kohtaamis-

paikka. Käytän siitä keksittyä nimeä ”Voimavara” tieteellisen tutkimuksen eettisten periaatteiden mu-

kaisesti suojellakseni tutkittavieni anonymiteettiä. Kohtaamispaikan toiminnan tavoitteena on edistää 

mielen hyvinvointia ja ennaltaehkäistä yksinäisyyttä. Voimavaran ovet aukesivat vuonna 2023. 

Kaikki Voimavaran toiminta on maksutonta ja päihteetöntä. Voimavarassa pääsee tutustumaan mui-

hin opiskelijoihin ja nuoriin aikuisiin matalalla kynnyksellä. Tilassa on käytössä turvallisemman tilan 

periaatteet. Voimavara toimii kolmivuotisella hankerahoituksella (2023–2025).  

 

Voimavara on säännöllisesti avoinna parina arki-iltana viikossa ja vaihtelevasti viikonloppuisin sekä 

päiväsaikaan. Siellä voi esimerkiksi pelata, askarrella, katsoa elokuvia, leipoa tai ihan vaan olla ja 

rentoutua tee- tai kahvikupin äärellä. Lisäksi siellä järjestetään mielen hyvinvointia tukevaa pienryh-

mätoimintaa. Toimintaa järjestetään ja kehitetään kävijöiden toiveiden ja mielenkiinnon pohjalta. 

 

Voimavarassa toimii joukko aktiivisia vapaaehtoisia, jotka ovat työntekijän apuna ottamassa kävijöitä 

vastaan. Heillä on mahdollisuus ohjata erilaista harrastustoimintaa, järjestää tapahtumia tai erilaisia 

teemapäiviä sekä ohjata vertaisryhmiä omien mielenkiinnon kohteidensa mukaan. Monista kävijöistä 

on myöhemmin tullut vapaaehtoisia, ja vapaaehtoisten on edelleen mahdollista vierailla Voimava-

rassa myös kävijän roolissa. 

 

Kävijämääristä sekä ikä- ja sukupuolijakaumasta on kerätty Voimavarassa tilastotietoa. Jäseneksi on 

rekisteröitynyt yhteensä 542 eri kävijää. Mittausajanjaksolla 1.1.2024-31.12.2024 Voimavaran rekis-

teriin on kirjattu yhteensä 4371 käyntikertaa, mikä sisältää myös ei jäseneksi rekisteröityjen kävijöi-

den käyntikerrat. Näistä kävijöistä sukupuolekseen on ilmoittanut 48 % nainen, 48 % mies ja 4 % 

muunsukupuolinen. Suurin osa (92 %) sijoittuu ikäryhmään 18–29-vuotiaat. 
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3 Osallisuus ilmiönä 

 

 

Tässä luvussa esittelen osallisuudesta käytyä aiempaa keskustelua ja tutkimusta Suomessa. Aloitan 

kuvaamalla lyhyesti osallisuuskeskustelun historiaa, joka toimii pohjustuksena osallisuuden nykyi-

selle määritelmälle. Osallisuuden määrittelyn jälkeen syvennyn tarkemmin kuulumisen käsitteeseen 

ja sen puuttumisen seuraukseen yksinäisyyteen. Pohdin osallisuutta myös sen vastakäsitteen osatto-

muuden kautta. Tämän jälkeen käyn läpi osallisuudesta aiemmin tehtyä tutkimusta ja lopuksi käsit-

telen nykypäivän yhtä merkittävintä osallisuuden kokemuksen haastavaa ilmiötä – yksinäisyyden ko-

kemusten lisääntymistä. 

 

 

3.1 Suomalaisen osallisuuskeskustelun historiaa 

 

Osallisuus alkoi esiintyä Suomessa julkisessa keskustelussa 1990-luvulla, jolloin julkishallinto halusi 

lisätä kansalaisosallistumista yhteiskunnallisiin asioihin (Nivala ja Ryynänen 2013, 11). Myöhemmin 

sitä on käytetty politiikassa paljon erilaisten tavoitteiden ajamiseen (em. 17). 2000-luvun alussa to-

teutetun kansalaisvaikuttamisen politiikkaohjelman tavoitteena oli demokratian ja yhdenvertaisuuden 

edistäminen ottamalla kansalaiset ja kansalaisjärjestöt mukaan päätöksentekoon (Kokkonen ym. 

2013, 37–38). Samoihin aikoihin huomio kiinnittyi erityisesti lasten ja nuorten osallisuuden edistä-

miseen tavoitteena parantaa heidän yhteiskunnallista asemaansa osallistamalla heitä päätöksenteon 

prosesseihin (Nivala ja Ryynänen 2013, 12). Yleisesti osallisuuden edistämisen taustalla on ollut 

huoli kansalaisten poliittisesta passivoitumisesta ja yhteiskunnallisesta syrjäytymisestä (Kiilakoski 

2007, 11). 

 

2010-luvun taitteessa osallisuuden edistämisen painopiste siirtyi sellaisen toimintakyvyn edistämi-

seen, joka vähentää riippuvuutta sosiaaliturvasta. Osallisuuden edistämisellä tarkoitettiin esimerkiksi 

koulutuksen, työnvälityksen, tukityöllistymisen ja yrittäjyyden tukemista. (Kokkonen ym. 2013, 38.) 

Merkittävä nuorten työllisyyttä tukeva uudistus on esimerkiksi vuonna 2013 voimaan tullut nuorten 

yhteiskuntatakuu, jonka myötä jokaiselle alle 25-vuotiaalle nuorelle ja alle 30-vuotiaalle vastavalmis-

tuneelle tarjotaan kolmen kuukauden sisällä työttömäksi joutumisesta työ-, harjoittelu-, opiskelu, työ-
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paja- tai kuntoutuspaikka (Turja ja Ruusu 2014). Lisäksi 2010-luvun politiikka- ja hyvinvointiohjel-

missa osallisuus on nähty samanaikaisesti sekä tavoitteena että keinona edistää yhteiskunnan tasa-

arvoa ja sosiaalista koheesiota (Raivio ja Karjalainen 2013, 12).  

Nykypäivänä hallitusohjelmissa painottuu edelleen työn merkitys osallisuuden edistämisessä, mutta 

osallisuus käsitetään myös moniulotteisemmin kuulumisena yhteiskuntaan ja mahdollisuutena vai-

kuttaa omaan elinympäristöön. Osallisuuden edistämisen painopisteinä on 2010-luvun jälkeen ollut 

muun muassa kansalaisten vaikutusmahdollisuuksien lisääminen ja osallistaminen päätöksentekoon 

esimerkiksi erilaisia digitaalisia alustoja, kuten otakantaa.fi ja kansalaisaloite.fi -sivustoja kehittä-

mällä, syrjäytymisen ennaltaehkäiseminen (Valtioneuvosto 2019, 88) sekä vuoteen 2023 asti kansa-

laisjärjestöjen tukeminen (Valtioneuvosto 2019, 63). 

Osallisuus mielletään kaikkia hyödyttävän asiana, jolloin sitä harvoin kyseenalaistetaan. Tämä on 

ollut osasyy siihen, että sen määritelmä oli pitkään puutteellinen (Nivala ja Ryynänen 2013, 18), mikä 

on hankaloittanut myös ilmiön mittaamista ja tutkimista (Leemann ym. 2021, 400). Isola ja kumppa-

nit (2017, 9) ovat kritisoineet suomalaista osallisuuskeskustelua siitä, että siinä painotetaan osallisuu-

den eri ulottuvuuksia irrallisina kokonaisuuksina, jolloin niiden väliset yhteydet ja ihmisen oma toi-

mijuus jää taka-alalle. Osallisuuden voidaan katsoa olevan olemista ja kiinnittymistä niihin voimava-

roihin, joita toimintaan tarvitaan (Isola ym. 2017, 10). Osallisuutta kokeva ihminen on myönteisesti 

virittynyt, jolloin hän näkee enemmän mahdollisuuksia ympärillään, on motivoitunut ja kokee pysty-

vänsä tarttumaan näihin mahdollisuuksiin (THL 2024a). Nykypäivänä osallisuuskeskustelussa koros-

tuukin ilmiön moniulotteisuus ja kokemuksellinen luonne. 

 

 

3.2 Määritelmä 

 

Osallisuus on käsitteenä moniulotteinen ja sitä on käytetty monenlaisissa eri asiayhteyksissä niin tut-

kimuksessa, politiikassa kuin arkikielessäkin.  Käsitteen merkitys jää kuitenkin monesti epämää-

räiseksi ja se saatetaan sekoittaa lähikäsitteisiin osallistuminen ja osallistaminen. (Särkelä-Kukko 

2004, 34.) Osallistumisella tarkoitetaan yksilön aktiivista toimintaa, jonka avulla hän voi toteuttaa 

itseään ja vaikutta omaan elämäänsä (Oikeusministeriö 2005, 45). Ihminen voi osallistua esimerkiksi 

erilaisiin tapahtumiin, koulutuksiin ja päätöksentekoon. Osallistamisella sen sijaan pyritään lisää-

mään muiden osallisuutta auttamalla ja kannustamalla heitä osallistumaan. (Särkelä-Kukko 2004, 

35.)  
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Pelkkä osallistuminen ei takaa vielä kokemusta osallisuudesta. Osallisuus on ennen kaikkea tunnetta 

yksittäisten tekojen sijaan. Lisäksi se on kuulumista ja toimintaa. Osallisuuden kokemus on kytkök-

sissä yksilön identiteettiin, ihmiskäsitykseen ja henkilökohtaiseen elämismaailmaan. (Em. 35.) Li-

säksi osallisuus kuvaa ihmisen ja yhteisöjen sekä ihmisen ja yhteiskunnan välistä suhdetta (Nivala ja 

Ryynänen 2013, 10). 

 

Osallisuuden kokemus on keskeinen osa mielekästä ja täysipainoista elämää. Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos (THL) toteutti Euroopan sosiaalirahaston rahoittaman Sosiaalisen osallisuuden edistä-

misen koordinaatiohankkeen (Sokra) vuosina 2014–2023, jonka tavoitteena oli edistää sosiaalista 

osallisuutta. (THL 2023, 3.) Tämän myötä syntyi osallisuuden viitekehys, jossa osallisuus voidaan 

määritellä ja sitä voidaan edistää kolmen osa-alueen kautta. Nämä ovat: 1. Osallisuus omassa elä-

mässä, 2. Osallisuus yhteisöissä ja vaikuttamisen prosesseissa sekä 3. Osallisuus yhteisestä hyvästä. 

(THL 2023, 20.) 

 

Osallisuus omassa elämässä edellyttää pääsyä riittäviin resursseihin, jotka voivat olla aineellisia, ku-

ten riittävä ravinto, sekä aineettomia, kuten psykologiset perustarpeet. Tällöin ihmisen on mahdollista 

elää omannäköistä elämää. Hänellä on mahdollisuus valita, minkälaiseen toimintaan ja palveluihin 

hän osallistuu. (THL 2023, 21–24.) Vahvaa osallisuuden tunnetta kokevalla ihmisellä on kyky tehdä 

omaa hyvinvointiaan edistäviä valintoja. (THL 2024a.) Keskeistä on uskoa omien mahdollisuuksien 

olemassaoloon. Tämä edellyttää yhteyttä omiin ja yhteisiin voimavaroihin. Tällöin ihminen pystyy 

valjastamaan potentiaalisen toimintakykynsä käyttöönsä. (THL 2023, 17.) 

 

Osallisuus edellyttää myös kuulumista itselle merkityksellisiin yhteisöihin. Lisäksi ihmisen tulee ko-

kea olevansa itse merkityksellinen tässä yhteisössä. (THL 2023, 17) Tämän edellytyksenä on, että 

mekin suhtaudumme arvostavasti toisiin ja olemme valmiita tukemaan muita vastavuoroisesti. (Ni-

vala ja Ryynänen 2013, 35.) Yhteisöjä ovat esimerkiksi perhe, työ- tai opiskeluyhteisö ja yhteiskunta. 

Osallisuuden kokemukseen tarvitaan myös mahdollisuus vaikuttaa itselleen tärkeisiin asioihin. Jäsen-

ten keskinäinen arvostus ja luottamus luo osallisuuden tunnetta.  Lisäksi osallisuus ja merkitykselli-

syys syntyvät mahdollisuuksien ja oikeuksien toteutumisesta sekä mahdollisuudesta osallistua yhtei-

sen hyvän tuottamiseen ja sen jakamiseen. Esimerkiksi avoimet yhteiset tilat mahdollistavat yhteiseen 

hyvään panostamisen omia vahvuuksiaan hyödyntäen sekä yhdenvertaisuuden ja yhteenkuuluvuuden 

tunteet. (THL 2023, 17 & 22–24.) 
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Osallisuuden tunteen voidaan nähdä vastaavasti syntyvän kolmella eri tasolla. Yksilötasolla osalli-

suuden kokemus syntyy kuulumisesta itselle merkitykselliseen ryhmään tai yhteisöön. Yhteisötasolla 

osallisuus syntyy jäsenten keskinäisestä arvostuksesta ja luottamuksesta sekä vaikutusmahdollisuuk-

sista yhteisössä. Yhteiskunnan tasolla osallisuus syntyy mahdollisuuksien ja oikeuksien toteutumi-

sesta sekä ihmisten keskinäisestä vastavuoroisuudesta. (THL 2024a.)  

 

Osallisuus ei ole meissä valmiina heti synnyttyämme, vaan siihen kasvetaan. Erityisesti nuorilla osal-

lisuudessa on olennaista kasvaminen kansalaisuuteen. Sitä varten tarvitaan kiinnittymistä erilaisiin 

yhteiskunnan toimintajärjestelmiin ja yhteisöihin.  Osallisuuden olemuksen selvittämiseksi tarvitaan 

ymmärrystä myös siitä, minkälaisessa yhteiskunnassa kasvu tapahtuu. Nykypäivän myöhäismodernia 

yhteiskuntaa luonnehtii esimerkiksi monenlainen epävakaus, vaade jatkuvasta itsensä kehittämisestä 

ja informaatioteknologian lisääntynyt käyttö. Nyky-yhteiskuntaa on luonnehdittu myös koulutusyh-

teiskunnaksi, jossa kansalaisvalmiuksien nähdään syntyvän pitkälti koulutuksen avulla.  Yhteiskunta 

ei ole staattisessa tilassa, vaan se on jatkuvan muutoksen alaisena. Myös osallisuuden täytyy pysyä 

tässä muutoksessa mukana. Yhteiskunnan monimutkaistuminen on monimutkaistanut myös osalli-

suuteen kasvamista. (Hämäläinen 2008, 21 & 26–27.) Toisaalta voidaan ajatella, että yhteiskunnan 

muutosten tulisi pitää tiukemmin osallisuus matkassaan.  

 

Osallisuutta on tutkittu paljon yhteiskuntatasolla erityisesti huono-osaisuuden näkökulmasta (Isola 

ym. 2017, 3). Viime vuosina aihetta on tarkasteltu yhä enemmän myös yksilötasolla, mutta käsitteen 

määrittelystä ja mittaamisesta ei olla oltu yksimielisiä (Cordier ym. 2017; Leemann ym. 2021, 400). 

Käsitteen moniulotteisuuden takia sen mittaaminen voi olla haastavaa. Esimerkiksi tilastot työttö-

myysasteesta tai äänestysaktiivisuudesta tarjoavat kyllä viitteitä osallisuuden tasosta, mutta eivät kata 

sen koko merkityssisältöä. Osallisuus on paljon enemmän kuin aktiivisen kansalaisuuden suoritta-

mista. Osallisuus tapahtuu ihmisten välillä katseissa, liikkeissä, kosketuksessa ja kielessä (Isola ym. 

2017, 3). Laadullisen tutkimuksen avulla on mahdollista tavoittaa näitä kokemuksellisia ulottuvuuk-

sia ja päästä kiinni yksilöiden sisäiseen kokemusmaailmaan. 
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3.3 Kuulumisen tunne ja yksinäisyys 

 

Kuuluminen on tunnetta siitä, että on tärkeä osa ”meitä”. Fyysinen läsnäolo ryhmässä tai yhteisössä 

ei vielä riitä kuulumisen tunteen muodostumiseen. Kuuluessaan ihminen kokee olevansa tasavertai-

nen yhteisön jäsen, joka tulee hyväksytyksi omana itsenään. (Hall 2010, 56.) Tällöin hänen ei tarvitse 

peitellä itsessään jotakin ominaisuutta tai yrittää muuttaa itseään tullakseen hyväksytyksi. Tunne kuu-

lumisesta tarjoaa vapauden ja tilan tutkia omaa identiteettiään; omia vahvuuksia, kiinnostuksen koh-

teita, mieltymyksiä ja tavoitteita. (Scorgie ja Sobsey 2017, 8.) Walton ja Brady (2017, 273) huomaut-

tavat, että kuulumisessa ei sinällään ole kyse ihmissuhteiden luomisesta, vaan painotus on siinä, miten 

ihminen kokee olevansa yhteensopiva ympäristönsä kanssa. Tähän tarvitaan arvostetuksi ja huoma-

tuksi tulemista sekä kokemusta siitä, että sopeutuu ja haluaa itse olla osa jotakin ryhmää. (Walton ja 

Brady 2017, 273.) 

 

Kun ei tunne kuuluvansa mihinkään ryhmään, puhutaan sosiaalisesta yksinäisyydestä. Yksinäisyys 

voi olla myös emotionaalista, jolloin henkilö ei koe, että hän voisi jakaa henkilökohtaisia asioitaan 

kenenkään kanssa. (Mielenterveyden keskusliitto 2024.) Ihmissuhteiden määrä tai sosiaalinen aktii-

visuus eivät itsessään poissulje yksinäisyyttä, jos suhteet tuntuvat pinnallisilta (Nyyti ry 2024). Ihmi-

sille on luontaista virittyä toisiinsa ja vuorovaikutus toisten ihmisen kanssa vaikuttaa myös fysiolo-

gisesti hermostoomme (Itävuori ym. 2015). Peräkylän ja kumppaneiden (2016, 258) tutkimuksessa 

osoitettiin, kuinka toisen henkilön tunnetta myötäilevän kuulijan fysiologinen kiihtymystila lisääntyy 

ja kertojan kiihtymystila vähenee. Kuulija ottaa näin osan kertojan tunteen fysiologisesta taakasta 

kannettavakseen. 

 

Yksinäisyyteen liittyvän stigman takia siitä ei puhuta kovin mielellään ja silloinkin kun siitä puhu-

taan, saatetaan aihetta vähätellä. Tämä estää monesti avun hakemista ja pahentaa tilannetta entises-

tään. Yksinäisyyden tunnetta saatetaan hävetä, sillä ilmiön luonteeseen kuuluu, että ihminen voi ko-

kea epäonnistumista ja syyttää tilanteesta itseään. (Malli ym. 2023, 83–84.) Lisäksi paljon varhaisia 

torjutuksi tulemisen kokemuksia omaavalle ihmiselle saattaa kehittyä herkkyys tulkita neutraalitkin 

sosiaaliset vihjeet kielteisesti, mikä vaikuttaa negatiivisesti ihmissuhteisiin (Minihan ym. 2023, 11). 

Yksinäisyys on kuitenkin yleinen tunne, jota jokainen tuntee jossain kohtaa elämäänsä (Nyyti ry 

2024). Mielenterveyden ongelmien lisäksi yksinäisyys on yhteydessä esimerkiksi opiskeluvaikeuk-

siin, heikkoon itsetuntoon ja uusien tilanteiden pelkoon. (Mielenterveyden keskusliitto 2024.) Yksi-

näisyys syö opiskelumotivaatiota ja jaksamista. Lisäksi se heikentää uskoa tulevaisuuteen, omaan 

pärjäämiseen ja hyvien asioiden tapahtumiseen. (Nyyti ry 2024.) Tutkimuksen mukaan yksinäiset 
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ihmiset tekevät myös vähemmän omaa terveyttään edistäviä valintoja (Twenge ym. 2003).  On tär-

keää erottaa yksinäisyys yksin olemisesta. Vapaaehtoinen yksinolo voi lisätä hyvinvointia, mutta yk-

sinäisyys on aina hyvinvointia heikentävä tekijä. (Mielenterveyden keskusliitto 2024.)  

 

 

3.4 Osattomuus 

 

Ymmärrystä ilmiöstä voidaan lisätä myös pohtimalla sen vastakäsitettä. Osallisuuden vastakohtana 

voidaan pitää osattomuutta. Tämä viittaa käsitykseen osallisuudesta sekä aineellisen että aineettoman 

köyhyyden torjumisen vastavoimana. Osattomuutta kokevalla yksilöllä ei ole pääsyä tai hän ei pysty 

hyödyntämään riittävästi yhteiskunnan tarjoamia mahdollisuuksia ja voimavaroja. (Nivala ja Ryynä-

nen 2013, 18.) Lisäksi vastakohtana on pidetty esimerkiksi syrjäytymistä, passiivisuutta ja vieraantu-

mista. (Hämäläinen 2008, 15; Nivala ja Ryynänen 2013, 18). Syrjäytyminen viittaa sellaisten yhteis-

kunnallisten instituutioiden ulkopuolelle jäämiseen, joihin osallistumista pidetään niin sanotusti nor-

maalina. Näitä ovat esimerkiksi oppilaitokset, työmarkkinat ja hyvinvointipalvelut. (Nivala ja Ryy-

nänen 2013, 19.) Osallisuuden edistäminen ei ole kuitenkaan pelkästään syrjäytymisen torjumista, 

vaan hyvinvoinnin ja toimijuuden kokonaisvaltaista vahvistamista (Hämäläinen 2008, 15). 

 

Passiivisuus sen sijaan viittaa ennemmin osallistumisen puutteeseen kuin laajemmin osattomuuteen. 

Välinpitämättömyys on kiinnostuksen puutetta yhteisiin asioihin, jolloin oma ympäristö tuntuu yh-

dentekevältä. (Nivala ja Ryynänen 2013, 19.) Käytän itse osallisuuden vastakohtana käsitettä osatto-

muus tai heikko osallisuuden kokemus. Tässä tutkielmassa kantavana ajatuksena on, että osatto-

muutta kokevalla ihmisellä ei ole riittäviä voimavaroja nähdä tai tarttua ympäristön tarjoamiin mah-

dollisuuksiin. Näen passiivisuuden, syrjäytymisen ja vieraantumisen ennemmin osattomuuteen liitty-

vinä lieveilmiöinä. Twengen ja kumppaneiden (2003, 409) tutkimuksessa sosiaalisten suhteiden 

puute johti kognitiiviseen puolustustilaan, jossa henkilö passivoituu, turtuu emotionaalisesti, kokee 

merkityksettömyyttä ja on vähemmän itsetietoinen. 

 

Työelämän ulkopuolelle jäämisen on tutkittu olevan yksi merkittävimpiä osallisuuden kokemusta 

heikentäviä tekijöitä suomalaisessa yhteiskunnassa (Leemann ym. 2022, 106), mikä voi osaltaan vai-

kuttaa syrjäytymiskäsitteen käytön suosioon osallisuuden vastakäsitteenä. Toimeentulon lisäksi työ 

tarjoaa merkityksellisyyden tunnetta elämään sekä sosiaalisia suhteita. Toisaalta työelämän erityistä 

asemaa osallisuutta rakentavana tekijänä voi selittää myös se, että palkkatyön ulkopuolella olemista 
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ei koeta yhteiskunnassamme yleisesti hyväksyttävänä ja tavoiteltavana tilanteena. Sen sijaan perhe-

vapaalla ja vanhuseläkkeellä olevien osallisuuden kokemus on suhteellisen vahvaa verrattuna työky-

vyttömiin ja työttömiin. Tällaiset syyt olla tekemättä palkkatyötä nähdään hyväksyttävämpinä, millä 

voi olla vaikutusta myös kokemukseen osallisuudesta. (Leemann ym. 2022, 106.) Tällöin osallisuu-

den kokemuksen rakentumisessa ei sinänsä ole kyse enää yhteiskunnallisten instituutioiden ulkopuo-

lelle jäämisestä, vaan yhteiskunnallisista arvoista ja asenteista sitä kohtaan, mikä nähdään yleisesti 

hyväksyttävänä ja arvostettuna. 

 

Osattomuuden hyvinvointivaikutukset ovat moninaiset ja kauaskantoiset. Osattomuuden kokemus 

esimerkiksi lisää stressiä, heikentää akateemista suorituskykyä ja laskee koettua tyytyväisyyttä (Satici 

2020, 72). Virrankarin ja kumppaneiden (2020, 1–2) tutkimuksessa selvisi, että sekä koulukiusatuilla 

että koulukiusaajilla on muita oppilaita matalampi osallisuuden kokemus. Mitä matalampana osalli-

suus koettiin, sitä useammin oppilas myös kiusasi muita tai tuli itse kiusatuksi. 

 

Heikkoa osallisuutta kokeva ihminen näkee edessään enemmän riskejä ja hänen voimavaransa kulu-

vat kielteisistä asioista selviytymiseen. Tämä voi aiheuttaa monenlaista psyykkistä oireilua, kuten 

masennusta ja ahdistusta. Lisäksi matala osallisuuden kokemus viittaa siihen, että henkilö on joko 

syrjäytymisvaarassa tai kokee itsensä syrjäytetyksi. (THL 2024b.)  Heikko osallisuuden kokemus on 

monesti yhteydessä hyvinvoinnin vajeiden lisäksi erilaisiin sosioekonomisiin tekijöihin, kuten köy-

hyyteen ja heikompaan työmarkkina-asemaan (Leemann ja Virrankari 2022, 152).  

 

 

3.5 Aiempaa tutkimusta 

 

Suomalaisen osallisuuden tutkimuksen tavoitteena on ollut pitkälti yhdenvertaisuuden ja hyvinvoin-

nin edistäminen. Leemannin ja kumppaneiden (2022, 94–95) tutkimuksessa kävi ilmi, että erot osal-

lisuuden kokemuksissa ovat yhteydessä ihmisten erilaisiin mahdollisuuksiin vaikuttaa omaan elä-

määnsä ja hyvinvointiinsa. Osallisuuden kokemuksen ja positiivisen mielenterveyden on tutkittu ole-

van vahvinta työikäisillä korkeasti kouluttautuneilla naisilla (THL 2021). Yksinäisyyden kokemukset 

alkoivat kuitenkin yleistyä kaikilla sukupuolilla vuonna 2018. Eniten erittäin heikkoa osallisuutta ja 

yksinäisyyttä kokee 20–39-vuotiaiden ikäryhmään kuuluvat ja matalammin koulutetut. (Castaneda 

ym. 2023.) 
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Työelämässä arvostetun aseman on havaittu olevan yhteydessä vahvempaan osallisuuden kokemuk-

seen. Yrittäjien on tutkittu kokevan vahvempaa osallisuutta kuin muiden työssäkäyvien. Tähän voi 

vaikuttaa myös se, että yrittäjillä on paremmat mahdollisuudet vaikuttaa omaan työhönsä. Toisaalta 

on myös mahdollista, että vahva osallisuuden kokemus edistää yrittäjäksi ryhtymistä.  (Leemann ym. 

2022, 106.) 

 

Eri väestöryhmien välisiä eroja on tärkeää tarkastella, jotta toimenpiteet osallisuuden kokemuksen 

parantamiseksi osattaisiin kohdistaa niitä eniten tarvitseville (Leemann ym. 2022, 95). Erityisesti so-

siaalisten suhteiden syntymisen ja merkityksellisen elämän mahdollisuuksien tukeminen on tärkeää 

osattomuuden kokemuksien nujertamiseksi. Toimenpiteitä tulisi kohdistaa erityisesti nuorten aikuis-

ten ikäryhmään. (Castaneda ym. 2023.) 

 

 

3.6 Yksinäisyyden lisääntyminen haastaa osallisuutta 

 

Yksinäisyyden kokemukset ovat lisääntyneet jopa siinä määrin, että nykyaikaa kuvaillaan yksinäi-

syysepidemian aikakaudeksi (Jeste ym. 2020; Lin 2023; Kehinde 2024). Esimerkiksi vuoden 2021 

Korkeakouluopiskelijoiden terveys- ja hyvinvointitutkimuksessa yksinäisyyttä kertoi kokevansa 24 

% korkeakouluopiskelijoista (Parikka ym. 2022), mikä oli 14 % enemmän vuoteen 2016 verrattuna 

(Kunttu ym. 2017, 88).   WHO (2024) on julistanut yksinäisyyden ja sosiaalisen eristäytymisen yh-

deksi merkittävimmistä kansanterveydellisistä ongelmista kaikissa ikäryhmissä. Yhtenä selittävänä 

tekijänä ilmiön taustalla nähdään olevan digitalisaatio ja teknologian nopea kehittyminen (Jeste ym. 

2020, 553; Kehinde 2024, 1–2). Vaikka teknologian ja viestinnän kehitys on helpottanut verkostoitu-

mista ja yhteydenpitoa, on se paradoksaalisesti myös lisännyt sosiaalista eristäytymistä. Runsas sosi-

aalisen median käyttö, rajoittunut kasvokkainen vuorovaikutus ja länsimaissa yleistynyt nopeatem-

poinen elämäntapa altistavat yksinäisyydelle yhä enemmän. Lisäksi COVID-19 pandemia ja siihen 

liittyneet sulkutoimenpiteet lisäsivät sosiaalista eristäytyneisyyttä (Kehinde 2024, 1–2). Tämän 

myötä yleistynyt etätyöskentely on myös ollut omiaan lisäämään yksinäisyyttä (Miyake ym. 2022, 1; 

Chuang ym. 2024, 1). 

 

Pinnalliseksi jäävä digitaalinen vuorovaikutus ei täytä yhteenkuuluvuuden tarvetta, vaan tutkimuk-

sissa on havaittu, että erityisesti syvälliset ja pitkäaikaiset suhteet ovat yhteydessä hyvinvointiin (Ke-

hinde 2024, 2; Campos ja Kim 2017, 543). Sosiaalisen median kautta tapahtuvasta vuorovaikutuk-
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sesta puuttuu emotionaaliseen yhteyteen ja läheisyyden edistämiseen vaadittavia kasvokkaisen vuo-

rovaikutuksen piirteitä, kuten äänenpaino, kehonkieli ja fyysinen kosketus. Ylenpalttinen sosiaalisen 

median käyttö voi myös itsessään lisätä yksinäisyyden ja eristäytyneisyyden tunteita, sillä ihmisillä 

on taipumus verrata omaa elämäänsä sosiaalisen median sisältöön, joka on tarkkaan valikoitua ja 

näyttää ainoastaan murto-osan muiden elämästä. (Kehinde 2024, 10.) Lisäksi jatkuva älypuhelimien 

läsnäolo voi häiritä kasvokkaista vuorovaikutusta, jolloin ihmiset eivät ole aidosti läsnä tilanteessa 

(Ozcelik ym. 2020, sit. Kehinde 2024, 11).  

 

Digitalisoitumisen lisäksi ilmiön taustalla nähdään olevan muitakin yhteiskunnassa tapahtuneita 

muutoksia kuten kaupungistuminen, perherakenteiden muuttuminen (Harris 2023; sit. Kehinde 2024, 

2), ja individualistiset arvot. Modernisaatioon kuuluva yksilöllistymiskehitys on heikentänyt ihmisen 

suhdetta yhteisöihin. Kun aiemmin oma identiteetti määriteltiin pitkälti yhteisöjen kautta, on nyky-

ajalle tyypillistä korostaa omaa ainutkertaisuuttaan suhteessa muihin ihmisiin. (Saastamoinen 2011, 

62.)  

 

Individualismi altistaa yksinäisyydelle, kun taas kollektiivisuus sisäistettynä normina suojaa tältä 

(Heu ym. 2019, 785).  Suomalaisten arvot ovat muuttuneet individualistisempaan suuntaan 1980-

luvulta lähtien. Muutoksen taustalla nähdään olevan siirtyminen suunnittelutaloudesta kilpailuyhteis-

kuntaan. Kilpailukykyä, itseohjautuvuutta ja suoriutumiskyvyn arvojen korostamisen vastapainoksi 

on kuitenkin alettu kaipaamaan taas turvallisuutta ja yhteisöllisyyttä. (Törrönen 2012, 20–21.) Vaikka 

syntyvyys onkin ollut laskussa, suomalaisista 20–45-vuotiaista 85 prosenttia haluaa tai olisi halunnut 

lapsia otollisessa elämänvaiheessa. Perhearvot koetaan siis tärkeiksi, mutta lapsettomuuden taustalla 

on monenlaisia syitä ilmastohuolesta työn ja perheen yhteensovittamisen haasteisiin ja sopivan kump-

panin puuttumiseen.  (Sorsa ym. 2023, 9, 13.) 
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4 Toimintamahdollisuudet – Yhteiskunnan tuki ja yksilön psykologiset 

voimavarat 

 

 

Seuraavaksi käsittelen tutkielman teoreettista viitekehystä, joka rakentuu toimintamahdollisuuksien 

käsitteen ympärille. Toimintamahdollisuudet ymmärretään osallisuuden kokemuksen syntymisen 

edellytyksenä. Niihin vaikuttaa ensisijaisesti yhteiskunnalliset tekijät, jotka luovat pohjaa yksilöiden 

henkilökohtaisten voimavarojen kehittymiselle. 

 

Individualistisessa nyky-yhteiskunnassa yksilöiden hyvinvoinnin ja eteen avautuvien mahdollisuuk-

sien ajatellaan usein perustuvan henkilökohtaisiin ominaisuuksiin ja kykyihin (Trumbull ym. 2020, 

245). Tällaisen yksilökeskeisen puhetavan seurauksena unohtuu helposti se, miten yhteiskunnalliset 

rakenteet muovaavat mahdollisuuksia ja tuottavat eriarvoisuutta. Esimerkiksi historian tunnetuimmat 

taitelijat ovat olleet valtaosin miehiä. Tämä ei johdu siitä, että naiset olisivat olleet synnynnäisesti 

vähemmän lahjakkaita taiteellisesti ja musiikillisesti. Sen sijaan heillä ei ole ollut tasavertaisia mah-

dollisuuksia kehittää näitä kykyjä. (Van der Klift ja Kunc 2017, 12.) Yhteiskunnalliset rakenteet ra-

joittavat vielä nykypäivänäkin monien ihmisryhmien mahdollisuuksia yhteiskunnassamme. Esimer-

kiksi ennakkoluulot voivat vaikeuttaa haettavaan työhön täysin pätevien maahanmuuttajien työllisty-

mistä (Krings ja Olivares 2007, 406). 

 

Tarkastelen toimintamahdollisuuksia ja kokemusta osallisuudesta ennen kaikkea vuorovaikutuksena 

ympäröivän yhteiskunnan kanssa henkilökohtaisten ominaisuuksien sijaan. Amarthya Senin (2009) 

ja Martha Nussbaumin (2011) toimintamahdollisuuksien viitekehyksen (capability approach) ajatus 

yhteiskunnasta yksilöiden toimintamahdollisuuksien edistäjänä ja tukipilarina toimii tutkielmani kan-

tavana näkökulmana. Lisäksi esittelen Kaartisen (2015) aineettoman köyhyyden käsitteen, joka tuo 

tarkasteluun toimintamahdollisuuksia rajoittavat kokemukselliset tekijät. 

 

Richard M. Ryanin ja Edward L. Decin (2017) itsemääräämisteoria täydentää toimintamahdollisuuk-

sien viitekehystä selittämällä toimintaan tarvittavien voimavarojen muodostumista psykologisten pe-

rustarpeiden täyttymisen kautta. Tämä myös lisää ymmärrystä aineettoman köyhyyden syntymeka-

nismeista. Itsemääräämisteoria on keskeinen sosiaalipsykologisessa tutkimuksessa, sillä se tarjoaa 

syvällisen viitekehyksen ihmisten motivaation, käyttäytymisen ja hyvinvoinnin ymmärtämiseen 

(Knittle ym. 2018; Ntoumanis 2001; Knittle ym. 2023). Tämän teorian kautta tarkastelen sellaisen 
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toimijuuden syntymistä, mikä on edellytyksenä osallisuuteen kasvamiselle. Lopuksi käsittelen lyhy-

esti itsemääräämisteorian soveltamista ryhmän motivaatiota ja hyvinvointia edistävään vuorovaiku-

tustyyliin. 

 

 

4.1 Toimintamahdollisuuksien viitekehys 

 

Toimintamahdollisuuksien viitekehyksen keskeinen ajatus on yksilön riippuvuus ympäristöstään; in-

dividualismin eetoksesta poiketen painotetaan yhteiskunnan ja yhteisöjen merkitystä elämään avau-

tuvien mahdollisuuksien taustalla yksilön omien kykyjen sijaan. (Nussbaum 2011; Sen 2009). Viite-

kehyksessä köyhyyttä ei käsitetä pelkästään tulojen puutteena, vaan puuttuvina tilaisuuksina saavut-

taa yksilölle arvokkaita ja hyvinvointia edistäviä asioita (Nussbaum 2011, 143–144). Eriarvoisuudella 

tarkoitetaan täten eroja tosiasiallisessa toimintakyvyssä tulojen ja materiaalisten resurssien sijaan. 

Senin (2009) mukaan tuloilla ei ole itseisarvoa, vaan ne tulisi ymmärtää ainoastaan välineenä saavut-

taa ihmisen arvokkaana pitämiä päämääriä. 

 

Toimintamahdollisuuksien viitekehyksestä käytetään englanninkielisiä nimityksiä Human Develop-

ment Approach, Capability Approach sekä Capabilities Approach. Nussbaum (2011, 17–18) suosii 

itse monikkomuodon capabilities käyttöä, koska elämänlaatua ei voida pelkistää yhdeksi mittariksi, 

vaan se muodostuu monista laadullisesti erillisistä osa-alueista. Suomalaisessa tutkimuksessa capa-

bility on suomennettu esimerkiksi toimintakyvyksi (Saari 2011, 50), toimintavalmiudeksi (Björklund 

ja Sarlio-Siintola 2010, 37) ja kyvyiksi (Niemelä 2010, 20). Lisäksi se on suomennettu toimintamah-

dollisuuksiksi (Niemelä 2010, 20; Hirvilammi 2014), jota käytän itsekin tutkielmassani kykyjen rin-

nalla. 

 

Yksilön kyvyt ja mahdollisuudet eivät ole vain hänestä itsestään riippuvaisia, sillä toimintamahdolli-

suudet syntyvät aina vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa; ympäristöllä on sekä mahdollistava että 

rajoittava vaikutus (Linnansaari ja Hankonen 2019, 101). Toimintamahdollisuuksilla tarkoitetaan laa-

jasti erilaisia hyvinvointia lisääviä mahdollisuuksia ja vapauksia. Nämä voivat olla esimerkiksi sel-

viytymisen kannalta välttämättömiä toimintoja, kuten ravinnon hankkimista tai mielekkään elämän 

edistämistä tekemällä omista mielenkiinnon kohteista kumpuavia valintoja elämässä. (Niemelä 2010, 

19.) Yhteiskunta voi tukea yksilöiden toimijuutta tarjoamalla toimintakykyä- ja valmiuksia edistäviä 

mahdollisuuksia ja vapauksia (Nussbaum 2011, 19). Tämä tapahtuu esimerkiksi riittävien sosiaali- ja 
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terveydenhuoltopalveluiden järjestämisellä, opiskelumahdollisuuksia edistämällä, yhteiskunnan jär-

jestyksen ylläpitämisellä ja osallisuutta tukemalla (Nussbaum 2011, 33–34).  

 

Arvioitaessa kykyä elää omien arvojen mukaista elämää tulisi Senin (2009, 228) mukaan tarkastella 

vapauden toteutumista. Sen määrittelee vapauden valinnanmahdollisuuksien ja prosessien kautta. 

Mitä enemmän vapautta meillä on, sitä enemmän meillä on mahdollisuuksia tavoitella päämää-

riämme. Keskeistä vapaudessa on mahdollisuus tehdä omista mielenkiinnoista ja arvoista kumpuavia 

asioita. Jos vapaus määritellään pelkän lopputuleman perusteella, jää käsitys siitä suppeaksi. Laa-

jempi näkökulma vapaudesta sisältää mahdollisuuden valita vaihtoehtoisia toimintoja ja siinä kes-

keistä on sen prosessin huomioiminen, jonka kautta päädyimme tekemään tiettyä asiaa. On eri asia, 

vietämmekö lepopäivän yksin kotona, vaikka voisimme nähdä kavereita verrattuna tilanteeseen, jossa 

koronapandemian aiheuttamat kokoontumisrajoitukset vievät meiltä äkillisesti mahdollisuuden ystä-

vien tapaamiseen tuona päivänä. Tällöin vapaus on rajoittunutta; lopputulemana teimme mitä halu-

simme, mutta emme olisi voineet valita toisin. Toimintamahdollisuuksien viitekehys perustuu laajaan 

näkökulmaan vapaudesta. (Sen 2009, 228–230.) 

 

Sen (2009, 232) painottaa, että toimintamahdollisuuksien viitekehys ei ota kantaa siihen, miten yh-

teiskunta tulisi järjestää tai millaista politiikkaa tulisi harjoittaa. Se tarjoaa ainoastaan viitekehyksen, 

jonka avulla voidaan arvioida ja vertailla yhteiskuntia ja yksilöiden elämää toimintamahdollisuuksien 

näkökulmasta. Kykyjen ja toimintamahdollisuuksien nähdään olevan keskiössä arvioitaessa yhteis-

kunnallisia eroja, mutta viitekehykseen ei sisälly vaatimusta siitä, että poliittisten käytäntöjen tulisi 

tähdätä ainoastaan tasavertaisten toimintamahdollisuuksien luomiseen huolimatta näiden käytäntöjen 

kaikista muista seurauksista. (Sen 2009, 232.) Senin viitekehys ei tarjoa tarkkaa listausta hyvän elä-

män mahdollistavista kyvyistä, mutta Nussbaum (2011, 33–34) on listannut kymmenen erilaista ar-

vokkaan ihmiselämän elämisen kannalta keskeistä toimintakykyä lisäävää tekijää. Näitä ovat esimer-

kiksi kuuluminen, terveyden edistäminen, luontosuhde, mahdollisuus vaikuttaa omaan ympäristöön 

ja kouluttautuminen. 

 

 

4.2 Aineeton köyhyys 

 

Kuten aiemmin tuotiin esille, taloudellinen tilanne ei ole riittävä mittari kertomaan, miten ihminen 

elämässään pärjää (Kaartinen 2015). Yhteiskunnan tarjoamien mahdollisuuksien ja vapauksien li-

säksi on hyvä tarkastella ihmisten henkilökohtaisten kokemusten vaikutuksia. Tästä näkökulmasta 
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käsin vapaus tavoitella itselleen tärkeitä asioita on sitä, että näkee ympärillään olevat mahdollisuudet 

ja uskaltaa tarttua niihin. Tavoitteiden asettamiseen ja niiden tavoitteluun tarvitaan uskoa itseensä ja 

mahdollisuuksiinsa. Siksi ihmisen toimintamahdollisuuksia on hyvin vaikea arvioida ulkopuolelta 

käsin. (THL 2024.) 

 

Kaartinen (2015) käyttää termiä aineeton köyhyys ihmisen selviytymiseen ja hyvinvointiin vaikutta-

vasta ilmiöstä, joka kuvastaa negatiivisten tunnetilojen ja tapahtumien kasautumista. Kun vastoin-

käymiset, kielteiset tunteet ja elämää rajoittavat rakenteet yhdessä kietoutuvat arkeen sitä kurjistaen, 

heikkenee ihmisen kokemus kyvyistä, mahdollisuuksista ja selviytymisestä. Aineettomaan köyhyy-

teen liittyy monia toimintamahdollisuuksia kapeuttavia tekijöitä, kuten häpeän, turhautumisen ja eri-

laisuuden kokemuksia, yksinäisyyttä, autonomian puutetta omasta elämästä, turvattomuuden tunteita 

ja osattomuuden kokemuksia. Ihmisen elämästä voi puuttua vastavuoroisuus ja merkitys.  

 

Aineeton köyhyys on ikään kuin muuri ihmisen ja hänen ympärillään olevien mahdollisuuksien vä-

lillä, josta ei ole voimavaroja kiivetä yli (Kaartinen 2015, 78–88.) Isolan ja kumppaneiden (2016, 

157) mukaan keskeisimmät voimavarat tämän muurin ylittämiseen ovat elämän ennakoitavuus, koh-

taamiset ja itsenäisyys, joiden lisääntyminen voi parhaimmillaan käynnistää ”hyvinvoinnin esteitä 

kaatavan dominoefektin”. Ymmärretyksi ja kuulluksi tuleminen voivat eheyttää aineettoman köyhyy-

den heikentämää yksilöä (Kaartinen 2015, 88). 

 

 

4.3 Itsemääräämisteoria – Psykologiset perustarpeet 

 

Nussbaumin (2011) ja Senin (2009) mukaan toimintamahdollisuudet lisääntyvät, kun ihmisellä on 

vapaus tavoitella itselleen tärkeitä päämääriä. Mutta minkälainen toiminta koetaan merkityksel-

liseksi? Tähän kysymykseen voidaan vastata itsemääräämisteorian avulla (Self-Determination 

Theory), joka on yksi nykyajan tunnetuimmista motivaatiopsykologisista teorioista. Se koostuu kuu-

desta miniteoriasta, joista sovellan tässä tutkielmassa psykologisten perustarpeiden teoriaa. Teoria 

selittää ihmisen käyttäytymistä ja motivoitumista kolmen psykologisen perustarpeen kautta, jotka 

ovat autonomia (autonomy), kykenevyys (competence) ja yhteenkuuluvuus (relatedness). Käyttäyty-

misen ja valintojen taustalla on pohjimmiltaan kyse halusta täyttää nämä tarpeet. Tällainen toiminta 

lisää hyvinvointia ja se koetaan sisäisesti motivoivana ja merkityksellisenä. Sisäinen motivaatio ku-

vastaa motivaation laatua, jossa asioita tehdään, koska ne koetaan itsessään arvokkaina ja kiinnosta-

vina. Vastakohtana voidaan pitää toimimista ulkoisesta kontrollista tai kannustimista käsin. (Ryan ja 
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Deci 2017.) Jos tarpeet jäävät täyttymättä, on seurauksena motivaation lasku ja toimintakyvyn heik-

keneminen (Vansteenkiste ym. 2020, 10). 

 

Itsemääräämisteoriassa mielen hyvinvoinnin mittarina käytetään toimintakykyä. Mielen hyvinvointi 

on kokonaisvaltainen voimavara, eikä sitä tule mieltää suppeasti pelkästään onnellisuuden tunteiksi 

tai mielenterveyden häiriön puuttumiseksi. Psykologisten perustarpeiden toteutuessa ihminen ”ku-

koistaa”, jolloin hän pystyy ottamaan käyttöön mahdollisimman paljon potentiaalisesta toimintaky-

vystään. Ihminen kokee itsensä elinvoimaiseksi ja hänellä riittää energia hyvin päivittäisiin toimin-

toihin ja itselle tärkeiden päämäärien tavoitteluun. Ihmisellä on yhteys omiin tarpeisiinsa ja hän us-

kaltaa myös ilmaista niitä. Lisäksi hän on utelias ja avoin ympäristöään kohtaan. Hyvinvoivat ihmiset 

kokevat enemmän positiivisia tunteita ja merkityksellisyyttä. (Ryan ja Deci 2017, 239–241.) Vaikka 

jaksamiseen vaikuttaa myös monet elintapoihin liittyvät tekijät ja fyysiset ominaisuudet, vaikuttavat 

psykologiset perustarpeet merkittävästi siihen, mihin ihmisen voimavarat riittävät. Yhden tarpeen to-

teutumisen on todettu olevan yhteydessä muiden tarpeiden toteutumiseen. Esimerkiksi ihmissuhde, 

jossa vastavuoroisesti kannustetaan toista toteuttamaan omia unelmia ja edistetään näin autonomiaa, 

lisää läheisyyden ja yhteenkuuluvuuden tunnetta.  Sen sijaan kontrolloiva ihmissuhde, jossa autono-

mia on uhattuna heikentää yhteenkuuluvuutta. (Em. 246–247.) 

 

Toimintakyvyn ja hyvinvoinnin nähdään olevan myös tässä teoriassa yhteydessä ympäristön tarjo-

amiin tilaisuuksiin. (Deci ja Ryan 1985.) Ympäristön tuki vaikuttaa merkittävästi motivoitumiseen ja 

käyttäytymiseen. Tämä näkemys tuo itsemääräämisteoriaan sosiaalipsykologisen ulottuvuuden. 

(Määttä ym. 2023 305, 314).  Esimerkiksi yhteiskunnassa vallitsevat arvot voivat toisinaan olla uhka 

yksilön hyvinvoinnille, jos ne heikentävät hänen mahdollisuuksiaan toteuttaa psykologisia perustar-

peitaan. Eksplisiittiset toiveet ja halut saattavat olla ristiriidassa perustarpeiden kanssa. Ihminen voi 

esimerkiksi omaksua individualistiset arvot ja välttää muihin ihmisiin tukeutumista. Tällainen toi-

mintamalli on kuitenkin ristiriidassa yhteenkuuluvuuden tarpeen kanssa, jolloin se uhkaa yksilön hy-

vinvointia. (Ryan 1995, 413–414.) 

 

 

4.3.1 Autonomia 

 

Autonomialla tarkoitetaan ”oman elämän ohjaksissa olemista”. Sen edellytyksenä on kyky reflek-

toida omaa toimintaa, jolloin on mahdollista tehdä harkittuja päätöksiä ja ottaa vastuu omasta teke-

misestään ja sen seurauksista. Autonomiasta kumpuava toiminta on omaehtoista ja pohjautuu omiin 
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arvoihin ja halukkuuteen tehdä asioita. Kokemus autonomiasta ei ole itsestään selvää, vaan se on 

luonteeltaan muuttuva ja haavoittuva. (Ryan ja Deci 2017, 51, 79.) Autonomian puuttuessa yksilö 

kokee painetta ja ristiriidan tunnetta, ikään kuin häntä työnnettäisiin ulkoapäin väärään suuntaan 

(Vansteenkiste ym. 2020, 3). 

 

Autonomia sekoitetaan toisinaan erillisyyteen muista ihmisistä. Joskus sitä on pidetty myös synonyy-

mina itsenäisyydelle, mikä on myös harhaanjohtavaa. Autonomialla tarkoitetaan psykologisesti oma-

ehtoista toimintaa yhteisiä sääntöjä noudattaen ja tarvittaessa muihin ihmisiin tukeutuen. Autonomiaa 

tukevaan ohjaukseen kuuluu monesti ulkoisia sääntöjä ja rajoituksia. Keskeistä on, että toiminnan 

koetaan olevan linjassa yksilön omien tavoitteiden ja arvojen kanssa. (Määttä ym. 2023, 311–312.) 

Sen sijaan, että autonomia ja yhteenkuuluvuus olisivat vastakohtia toisilleen, ovatkin ne tiiviisti yh-

teydessä toisiinsa. Aito välittäminen ja huolenpito on aina autonomista, omaehtoista toimintaa. Li-

säksi autonomian edistäminen esimerkiksi vuorovaikutuksessa muiden näkökulmat huomioimalla 

edistää myös läheisyyden ja yhteenkuuluvuuden tunteita. (Ryan ja Deci 2017, 293–294.) 

 

Autonomian toteutuminen tukee myös kykenevyyden tarvetta, jonka vuoksi sen nähdään olevan eri-

tyisen keskeinen osa hyvinvointia. Tunne autonomiasta auttaa tekemään itsensä kannalta relevantteja 

valintoja ja optimoimaan toimintaa kahden muun psykologisen perustarpeen täyttämiseksi. Tästä 

huolimatta kaikkien kolmen perustarpeen tulisi täyttyä, jotta ihminen voi hyvin. (Ryan ja Deci 2017, 

247.) 

 

Autonomian vaikutuksista hyvinvointiin on tehty paljon tutkimusta erityisesti työelämän konteks-

tissa. Sen on tutkittu olevan yhteydessä muun muassa parempaan suoritus- ja sopeutumiskykyyn, 

(Tabiu ym. 2020, 713), organisaatioon sitoutumiseen (Jain ja Duggal 2018, 1033) ja halukkuuteen 

auttaa muita (Pan ym. 2024, 19370). Tunne autonomiasta lisää työtyytyväisyyttä (Dong ym. 2023, 

11867) sekä motivaatiota ja yleistä hyvinvointia työpaikoilla (Ryan ja Deci 2017, 532). Lisäksi sen 

on tutkittu vähentävän yksinäisyyden kokemuksia, kun henkilö kokee itsensä arvostetuksi ryhmän 

jäseneksi (Wang ja Liu 2020, 182). 
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4.3.2 Kykenevyys 

 

Kykenevyydellä viitataan yksilön kykyihin ja taitoihin (Elliot ym. 2017, 3). Siihen kuuluu tunne hal-

linnasta ja vaikuttamisesta. Tämä tarve täyttyy, kun ihminen pääsee hyödyntämään ja kehittämään 

taitojaan sekä saa toiminnastaan onnistumisen kokemuksia. Silloin kun kykenevyyden tarve ei täyty, 

ihminen voi kokea voimattomuutta, epäonnistumista ja avuttomuutta. (Vansteenkiste ym. 2020, 3.) 

 

Kykenevyydestä on käytetty suomalaisessa tutkimuksessa aiemmin esimerkiksi kompetenssin, päte-

vyyden ja kyvykkyyden käsitteitä (Masonen 2013; Hyppönen 2013; Salovaara ym. 2022). Määtän ja 

kollegoiden (2023) itsemääräämisteorian termistön yhdenmukaistamiseen tähtäävässä tutkimuksessa 

suositellaan kykenevyys termin käyttöä, koska se kuvastaa paremmin teorian ajatusta siitä, että yksi-

löllä tulee olla riittävien tietojen ja taitojen lisäksi riittävät voimavarat ympäristössään toimimiseen. 

Kykenevyys on ihmisen henkilökohtainen kokemus, joka vaihtelee tilanteen mukaan. (Määttä ym. 

2023, 313.) Kuitenkin kykenevyyden tunteella yhdellä osa-alueella voi olla positiivisia vaikutuksia 

muihinkin elämän osa-alueisiin. Sen on todettu olevan yhteydessä positiivisiin uskomuksiin itsestä 

sekä auttavan uusiin tilanteisiin sopeutumisessa. (Marsh ym. 2017, 86). 

 

Ihmisillä on luontainen taipumus kiinnostua asioista, joissa he kokevat onnistumisen tunteita. Toi-

minnan tulisi olla kuitenkin sopivan haastavaa, jotta se koetaan palkitsevana. Arkipäiväisiä helppoja 

askareita ei useinkaan koeta mielenkiintoisina ja sisäisesti motivoivina. Sen sijaan liian vaikeiden 

asioiden tekemistä usein vältellään. (Ryan ja Moller 2017, 214; Deci ja Ryan 1985.) Vaikka tunne 

kykenevyydestä on tärkeä osa motivoitumista, ei se yksinään selitä motivaation syntymistä. (Ryan ja 

Moller 2017, 214.) Esimerkiksi koko ikänsä pianoa soittanut ihminen voi kyllästyä soittamiseen, 

vaikka olisi siinä erittäin hyvä. Toisaalta ihmisellä voi olla kova palo opetella soittamista, vaikka 

hänellä ei luontaisesti olisikaan rytmitajua. 

 

 

4.3.3 Yhteenkuuluvuus 

 

Yhteenkuuluvuudella tarkoitetaan yhteyttä muihin ihmisiin. Tämä tarve täyttyy tyypillisesti silloin, 

kun ihminen kokee, että muut ihmiset välittävät hänestä. (Ryan ja Deci 2017, 11.) Se limittyy Osal-

lisuus-luvussa käsiteltyyn kuulumisen käsitteeseen, mutta painottaa muihin ihmisiin koettua emotio-
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naalista yhteyttä. Tutkimuksessa käsitteitä on käytetty kuitenkin monesti päällekkäin. Yhteenkuulu-

vuus kuvaa sitoutumisen, huolenpidon ja vastavuoroisen välittämisen kokemuksia (Vansteenkiste 

ym. 2020, 3). 

 

Kestävien ja merkityksellisten ihmissuhteiden muodostaminen on ihmisen yksi synnynnäisistä perus-

tarpeista. Jos tämä tarve ei täyty, on seurauksena paljon negatiivisia vaikutuksia niin psyykkisellä 

kuin fyysisellä tasolla. Yhteenkuuluvuus muiden ihmisen kanssa ei ole pelkästään elämää rikastuttava 

tekijä, vaan välttämättömyys, jonka puutteessa ihmisen hyvinvointi heikkenee merkittävästi. (Bau-

meister ja Leary 1995, 497.) Sen puute heikentää myös niiden ihmisten hyvinvointia, jotka uskovat, 

etteivät halua muodostaa läheistä yhteyttä muihin ihmisiin (Deci ja Ryan 2014, 54). Ihmisille on ää-

rimmäisen tärkeää tulla kuulluksi ja nähdyksi (Scorgie ja Forlin 2019, 19). Jos ihminen tuntee itsensä 

näkymättömäksi, pienelläkin sosiaalisen tunnustuksen eleellä voi olla iso merkitys (Walton ym. 2012, 

514).  

 

Yhteenkuulumisen tarpeen täyttymiseksi tarvitaan säännöllistä positiivista vuorovaikutusta ainakin 

muutaman läheisen ihmisen kanssa. Keskeistä näissä suhteissa on molemminpuolinen kiinnostus toi-

sen hyvinvointia kohtaan. Vuorovaikutus jatkuvasti vaihtuvien henkilöiden kanssa tai epäsäännölli-

nen yhteydenpito ei täytä kuulumisen tarvetta samalla lailla. Ihmissuhteiden määrän kasvaessa hy-

vinvointi voi lisääntyä vain tiettyyn pisteeseen asti. Jos ihmisellä ei ole yhtään merkityksellistä ih-

missuhdetta, kahden läheisen ihmissuhteen muodostamisella voi olla yksilön elämää mullistava vai-

kutus. Sen sijaan läheisten suhteiden lisääntyminen kuudesta kahdeksaan on vähemmän merkityksel-

listä hyvinvoinnille. Määrän sijaan tärkeämpää on laatu. Ihmiset käyttävät paljon kognitiivisia resurs-

sejaan vuorovaikutussuhteiden luomiselle ja ylläpitämiselle. (Baumesteir ja Leary 1995, 497–520.) 

Rajalliset kognitiiviset resurssit saattavat osaltaan selittää, miksi läheisten ihmissuhteiden määrän 

kasvu lisää hyvinvointia ja on ylipäänsä mahdollista vain tiettyyn rajaan asti. 

 

Yhteenkuuluvuuden tarve ohjaa ihmisen käyttäytymistä ja vaikuttaa tunteisiin. Sosiaalisten suhteiden 

muodostaminen luo positiivisia tunteita, kun jo pelkästään ajatus tärkeän ihmissuhteen päättymisestä 

aiheuttaa paljon epämiellyttäviä tunnetiloja. Monet psyykkiset ongelmat, joihin ihmiset hakevat apua 

terapiasta, ovat seurausta yhteenkuulumisen tarpeen vajeesta. Lisäksi moni haitallinen käyttäytymi-

nen on usein pohjimmiltaan epätoivoinen yritys ylläpitää ihmissuhteita tai keino purkaa turhautumista 

ja merkityksen tunteen puuttumista, kun kyseinen tarve ei täyty. Esimerkiksi väkivallantekoja on se-

litetty keinona hakea hyväksyntää oman sisäryhmän jäseniltä. (Baumeister ja Leary 1995, 521.) 
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4.4 Psykologisia perustarpeita tukeva vuorovaikutustyyli 

 

Itsemääräämisteoriaa psykologisista perustarpeista on hyödynnetty tutkimuksissa motivoivasta ja hy-

vinvointia edistävästä vuorovaikutustyylistä. Tätä voidaan soveltaa myös osallisuutta edistävään koh-

taamispaikkatoimintaan. Autonomiaa tukevan vuorovaikutustyylin avulla työntekijä voi edistää ryh-

män ilmapiiriä ja luoda yhteishenkeä. Tällöin hän huomioi yksilöiden näkökulmat, kannustaa oma-

aloitteisuuteen (Kilponen ym. 2023, 15), tarjoaa valinnanvaraa sekä perustelee toimintatapoja (Patall 

ym. 2018, 269). Autonomiaa tukevan vuorovaikutustyylin vastakohtana pidetään kontrolloivaa vuo-

rovaikutustyyliä, jota käyttämällä yksilöt yritetään saada toimimaan ja ajattelemaan tietyllä tavalla 

sivuuttamalla heidän näkökulmansa ja kokemuksensa. Kontrolloiva vuorovaikutustyyli heikentää au-

tonomiaa ja sisäistä motivaatiota. (Patall ym. 2018, 269; Kilponen ym. 2023, 15.) 

 

Autonomian tukemisen lisäksi toiminnalla tulee olla raamit, yhteiset pelisäännöt, joiden mukaan toi-

mitaan ryhmän yhteisen edun mukaisesti. Tämä tukee autonomian tarpeen lisäksi kykenevyyden tar-

vetta, kun osaamisen ja hallinnan tunteet kasvavat. (Jang ym. 2010, 590–591; Kilponen ym. 2023, 

15.) Liiallinen valinnanvara voi kuormittaa ja tuntua hämmentävältä ilman riittävää tukea ja toimintaa 

ohjaavaa rakennetta (Patall ym. 2018, 283). Raamien puuttumista kutsutaan kaoottiseksi vuorovaiku-

tustyyliksi. Tällainen toiminta aiheuttaa epävarmuutta, koska se ei ole selkeää ja johdonmukaista. 

(Kilponen ym. 2023, 15.) 

 

Yhteenkuuluvuuden tarve täyttyy parhaiten sellaisessa ilmapiirissä, jossa ryhmän jäsenet kokevat ole-

vansa arvostettuja ja kelpaavansa omana itsenään. Tätä voidaan edistää esimerkiksi eläytyvän ja hei-

jastavan kuuntelun avulla, mikä tukee samalla myös autonomian tarpeen täyttymistä. Minkä tahansa 

psykologisen perustarpeen tukeminen tukee usein samalla myös muita tarpeita. (Em. 15–16.) 
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5 Tutkimusasetelma 

 

 

Seuraavaksi esittelen tutkimuksen toteutukseen liittyviä vaiheita ja metodologisia lähtökohtia. Esit-

telen ensin tutkimuskysymykset, jonka jälkeen käsittelen fenomenologis-hermenauttista tutkimus-

suuntausta metodisena lähtökohtana. Tutkimusaineiston keräsin kahden keskustelunomaisen ryhmä-

haastattelun avulla, joten kuvaan myös haastattelua aineistonkeruumenetelmänä. Tämän jälkeen ker-

ron teoriaohjaavasta sisällönanalyysista, jonka avulla analysoin aineistoni. Lopuksi pohdin vielä tut-

kimuseettisiä kysymyksiä. 

 

 

5.1 Tutkimuskysymykset 

 

Tässä tutkielmassa tarkastelen opiskelijoiden ja nuorten aikuisten kohtaamispaikan kävijöiden koke-

muksia osallisuudesta. Käytän kohtaamispaikasta keksittyä nimeä Voimavara. Voimavaran taustaor-

ganisaation teettämän tutkimuksen mukaan kohtaamispaikassa käynti on vähentänyt kävijöiden yk-

sinäisyyden kokemuksia ja lisännyt tunnetta osallisuudesta. Tavoitteenani on tuottaa heille syventä-

vää tietoa kävijöiden kokemuksista osallisuudesta kvalitatiivisen tutkimuksen avulla. Näin saadaan 

tietoa siitä, missä on onnistuttu ja millaisia toimintamalleja kannattaa kehittää, jotta se palvelisi par-

haalla mahdollisella tavalla tarkoitustaan vahvistaa kävijöiden mielen hyvinvointia ja ennaltaehkäistä 

sekä vähentää yksinäisyyden kokemuksia.  

 

Lisäksi olen kiinnostunut selvittämään, mikä motivoi kävijöitä käymään Voimavarassa. Itsemäärää-

misteorian mukaisesti ihminen kokee sellaisen toiminnan sisäisesti motivoivana, joka tukee psykolo-

gisia perustarpeita ja edistää siten hyvinvointia. Tämä puolestaan lisää osallistumisen mahdollisuuk-

sia ja vastaa osaltaan kysymykseen osallisuutta lisäävistä tekijöistä. 

 

Tutkimuskysymykset ovat: 

 

1. Mitkä tekijät lisäävät kävijöiden osallisuuden kokemuksia Voimavarassa? 

2. Mikä kävijöitä motivoi osallistumaan Voimavaran toimintaan? 
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3. Miten Voimavaran toiminta ja osallisuuden kokemuksen vahvistuminen vaikuttavat kä-

vijöiden mielen hyvinvointiin? 

 

 

5.2 Fenomenologis-hermenauttinen tutkimussuuntaus 

 

Tutkielmani metodinen lähtökohta on fenomenologis-hermeneuttinen, jossa keskeistä on ihmisten 

kokemusmaailman ymmärtäminen. Jokaisella ihmisellä on oma yksilöllinen suhteensa hänen elämän-

piiriinsä kuuluviin asioihin. Vaikka ihmiset olisivat samassa tilanteessa, he kokevat toisensa, ympä-

röivän tilan ja sen tapahtumat eri tavoin, eli he näkevät asiat omista perspektiiveistään käsin. Lisäksi 

ihmisen kokemuksellinen suhde maailmaan on intentionaalinen, eli kaikki kokemamme merkitsee 

meille jotakin. Kokemukset rakentuvat merkityksistä, eli kun tutkitaan kokemuksia, tutkitaan koke-

musten merkityssisältöä. (Laine 2018, 26.)  

 

Ihmiset ja heidän toimintansa muotoutuu aina suhteessa siihen sosiaaliseen maailmaan, jossa he elä-

vät. He ovat myös itse osallisina rakentamassa tätä maailmaa. Vaikka jokainen ihminen kokee maa-

ilman yksilöllisesti, on merkitysten syntysija aina yhteisö, johon ihminen kuuluu.  Sanotaan, että mer-

kitykset ovat intersubjektiivisia eli jaettuja, jolloin pystymme ymmärtämään myös toisten kokemus-

ten merkityksiä. Saman yhteisön jäsenillä voi olla hyvinkin samankaltaisia kokemuksia, sillä heillä 

on monesti yhteisiä piirteitä ja tapoja kokea maailmaa. Tällöin yksilöiden kokemusten tutkimuksella 

saadaan selvitettyä aina myös jotakin yleistä. (Laine 2018, 26–27.) 

 

Sarajärvi ja Tuomi (2018, 88) kuvailevat tällaista lähtökohtaa näkymättömän ymmärtämiseksi sekä 

todellisuuden tajuamiseksi inhimillisenä ajattelutapana. Painopiste on ihmisten sisäisissä kokemuk-

sissa sen sijaan, että tarkasteltaisiin miltä asiat ulkopuolelta näyttävät. Tämä on ominaista tulkinnal-

liselle ja postmodernille laadullisen tutkimuksen perinteelle, jonka vastakohtana voidaan pitää asioi-

den tarkastelua totuuden kysymyksinä ulkopuolelta katsottuna. (Sarajärvi ja Tuomi 2018, 88.) 
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5.3 Tutkimusaineisto 

 

Parhaan ymmärryksen ihmisten kokemuksista saa kysymällä niistä suoraan heiltä itseltään (Eskola ja 

Suoranta 1998). Aineistonkeruuta varten järjestin kaksi ryhmähaastattelua toukokuussa 2024, joista 

kumpaankin osallistui kahdeksan haastateltavaa. Tämä on tyypillinen ryhmähaastattelujen osallistu-

jamäärä Suomessa (Valtonen 2005, 185).  Yhteensä haastateltavia oli siis 16. Haastateltavat olivat 

iältään 19–33-vuotiaita. Heistä miehiä oli kuusi ja naisia kymmenen. Tämän joukon elämäntilanteet 

olivat moninaiset.  Osa heistä oli opiskelijoita ja osa työssä käyviä. Lisäksi haastateltavien joukossa 

oli hiljattain opintonsa päättäneitä henkilöitä ja sellaisia, jotka hakivat parhaillaan töitä. Tallensin 

haastattelut sekä yliopistolta lainaamalleni tallentimelle että kännykkääni. 

 

Haastatteluni olivat luonteeltaan teemahaastatteluja; haastattelun teema-alueet oli valmiiksi suunni-

teltu, mutta etenin kysymyksissä eteenpäin ryhmän jäsenten välillä muodostuneen keskustelun poh-

jalta ilman tarkkaa järjestystä tai muotoa noudattaen. Kysymyksiin ei myöskään kuulunut valmiita 

vastausvaihtoehtoja, mikä erottaa teemahaastattelun strukturoidusta haastattelusta.  Tällöin päästään 

paremmin käsiksi haastateltavien sisäiseen kokemusmaailmaan, kun valmiit vastausvaihtoehdot eivät 

ole rajoittamassa haastateltavien puhetta. (Eskola ja Suoranta 1998.) Suunnittelin haastattelurunkoni 

(Liite 1.) itsemääräämisteorian ja THL:n tieteellisesti validoidun osallisuusindikaattorin (Experiences 

of Social Inclusion Scale, ESIS) pohjalta. 

 

 

5.4 Haastattelu menetelmänä 

 

Haastattelu on hyvä tapa kerätä tietoa, kun halutaan saada syvällistä ymmärrystä jostakin aihealu-

eesta. Se myös korostaa ihmistä aktiivisena ja merkityksiä luovana subjektina. (Hirsijärvi ja Hurme 

2022, 33.) Huomion kohteena on yksilöiden sisäinen kokemusmaailma. Kiinnostus yksilöiden koke-

muksia kohtaan on ilmiönä kuitenkin suhteellisen tuore. Toisen maailmansodan jälkeen alkoi vähi-

tellen yleistyä ajatus siitä, että jokaisella yksilöllä on ainutlaatuinen tapa ajatella ja kokea maailma. 

(Gubriumin ja Holsteinin 2002.) Haastattelu on Suomessa yleisin tapa kerätä laadullista aineistoa. 

(Eskola ja Suoranta 1998.) Haastattelutilanteessa haastateltavat ja haastattelija tulisi ymmärtää tasa-

vertaisina keskustelukumppaneina, jotka yhdessä rakentavat aktiivisesti merkityksiä ja tuottavat tie-

toa (Gubrium ja Holstein 2002).  
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Yksi haastattelun eduista on sen joustavuus; haastattelussa on mahdollista täsmentää haastateltavien 

kertomuksia ja kysyä lisäkysymyksiä tilanteen mukaan. Kysymysten esittämisen järjestämistä voi-

daan muuttaa haastattelun edetessä tilannekohtaisesti. Lisäksi haastattelussa on mahdollista säädellä 

kysymysten järjestystä paremmin kuin kyselylomakkeissa, joissa tutkittavilla on mahdollisuus se-

lailla kysymyksiä eteenpäin halutessaan. Toisaalta onnistuneen haastattelun järjestäminen vaatii haas-

tattelijalta paljon taitoa, jotta haastattelun mahdollistamaa joustavuutta olisi mahdollista hyödyntää 

oikealla tavalla. (Hirsijärvi ja Hurme 2022, 33.) 

 

 

5.4.1 Ryhmähaastattelun ominaispiirteet ja ryhmäkeskustelu 

 

Ryhmähaastattelu on yleistynyt aineistonkeruumenetelmänä monilla tieteenaloilla erityisesti 1990- ja 

2000-luvuilla. Toisin kuin aiemmin ajateltiin, ryhmähaastattelu ei ole useamman erillisen yksilöhaas-

tattelun taloudellinen korvike. Se on oma erityinen haastattelumuotonsa, jonka avulla on mahdollista 

selvittää ryhmien toimintatapoja ja vuorovaikutusta. (Pietilä 2017, 88.) Ryhmähaastattelussa haasta-

teltavat voivat kollektiivisesti muistella yhteisiä kokemuksia (Eskola ja Suoranta 1998). Ryhmän mo-

deraattorilla eli vetäjällä on tärkeä tehtävä luoda avoimeen keskusteluun rohkaiseva ilmapiiri, mah-

dollistaa vuorovaikutus keskustelijoiden välillä sekä tarjota keskustelulle raamit. (Pietilä 2017, 89, 

179; Valtonen 2005, 185, 191.) 

 

Haastatteluni olivat keskustelunomaisia tilanteita. Valtonen (2005, 185) erottaa ryhmäkeskustelun 

käsitteen ryhmähaastattelusta. Ryhmähaastattelussa kysymykset on tarkoitettu henkilökohtaisemmin 

jokaiselle vastaajalla vastattavaksi vuorotellen, kun taas ryhmäkeskustelussa tarkoituksena on saada 

aikaan keskustelua ryhmän välillä jostakin tietystä teemasta. Myös Pietilä (2017) suosii käsitettä ryh-

mäkeskustelu. Keskustelussa yksilöiden kokemuksista muotoutuu kollektiivisesti jaettua ymmärrystä 

käsiteltävästä aiheesta (Wilkinson 1998, 338).  

 

Käytin itse kumpaakin tapaa haastatteluissani. Ensin kysyn haastateltavieni iästä ja elämäntilanteesta 

järjestyksessä jokaiselta, jonka jälkeen haastateltavat saivat keskustella teemoista vapaammin. Pai-

notus oli kuitenkin keskustelussa haastattelun sijaan. Haastattelu mielletään usein tilanteeseen, jossa 

haastateltavat kommunikoivat lähinnä haastattelijan kanssa, eikä vuorovaikutusta synny niinkään 

ryhmän välillä. Ryhmäkeskustelulle on tyypillistä, että ryhmän jäsenet esittävät myös toisilleen tar-

kentavia kysymyksiä ja johdattelevat keskustelua oma-aloitteisesti. Lisäksi he saattavat kuvata jota-
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kin aihetta korostuneen humoristisesti. Ryhmä pyrkii rakentamaan itselleen yhteistä identiteettiä sa-

manlaisilla puhe- ja kuvaustavoilla. Haastateltavat tuottavat käsityksen itsestään ryhmänä – keitä he 

ovat suhteessa toisiin. (Pietilä 2017, 181–183.) Tämä näkyi myös omassa aineistonkeruutilanteessani, 

kun keskustelijat kertoivat sisäpiirin vitsejä ja nauroivat paljon keskenään. 

 

Miellän haastatteluni keskustelunomaisiksi tilanteiksi. Selkeyden takia käytän tässä tutkielmassa kui-

tenkin myös termiä haastattelu, sillä käsitteet ovat lähellä toisiaan ja koen, että se on aineistonkeruu-

menetelmänä paremmin tunnettu käsite. Tähän tutkielmaan keskustelunomainen ryhmähaastattelu 

sopi aineistonkeruumenetelmäksi hyvin, sillä Voimavara on ennen muuta yhteisö. Täten kaikki sen 

kävijät ovat saman ryhmän jäseniä, joiden yhteisistä kokemuksista olen kiinnostunut. 

 

 

5.5 Aineistonkeruu 

 

Rekrytoin haastateltavat julkaisemalla haastattelukutsun videomuodossa Voimavaran sosiaaliseen 

mediaan yhteistyössä Voimavaran viestintävastaavan kanssa. Lisäksi kutsu tulostettiin Voimavaraan 

kävijöiden luettavaksi. Haastattelukutsussa luvattiin osallistujille elokuvaliput kiitokseksi osallistu-

misesta. 

 

Järjestin haastatteluryhmät siten, että ensimmäisessä ryhmässä oli Voimavarassa vapaaehtoistyötä 

tekeviä kävijöitä. Toisen ryhmän oli tarkoitus koostua ainoastaan kävijöistä, jotka eivät tee vapaaeh-

toistyötä, mutta ryhmän jäätyä vajaaksi siihen osallistui myös muutama vapaaehtoistoiminnassa mu-

kana oleva kävijä. Ryhmien muodostaminen siten, että sen jäsenet edustavat jo valmiiksi jotakin tiet-

tyä ryhmää ja heillä on riittävästi yhtäläisyyksiä, on perusteltua, sillä näin luodaan otollinen ilmapiiri 

keskustelun muodostumiselle (Valtonen 2005, 189). 

 

Molemmat haastattelut kestivät noin puolitoista tuntia. Haastatteluiden alussa osallistujille tarjottiin 

kahvia ja pientä purtavaa. Tämä on hyvä tapa purkaa alkujännitystä ja luoda me-henkeä, sillä ruualla 

ja juomalla on kulttuurisesti yhdistävä rooli (Valtonen 2005, 194). Eräs kävijä toi tilaisuuteen itse-

leivottua piirakkaa. Keskustelu eteni luontevasti rennossa ilmapiirissä. Haastateltavat täydensivät toi-

siaan ja vitsailivat keskenään. Tallenteelta kuuluu paljon hyväntahtoista naurua.  

 

Koen onnistuneeni moderaattorin roolissani hyvin; haastateltavat keskustelivat keskenään antamani 

aihepiirin ympärillä. Kaikki ryhmän jäsenet osallistuivat aktiivisesti keskusteluun, ja puheenvuorot 
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vaihtuivat luontevasti ilman merkittäviä päällekkäisyyksiä. Myöskään pidempiä hiljaisia hetkiä ei 

syntynyt. Olin haastateltaville entuudestaan tuttu työntekijäroolini vuoksi, mikä saattoi osaltaan edis-

tää avoimen ja rennon keskusteluilmapiirin syntymistä. 

 

 

5.6 Aineiston analyysi teoriaohjaavalla sisällönanalyysilla  

 

Käytin aineiston analysoimiseen teoriaohjaavaa sisällönanalyysia. Sisällönanalyysi sopii monipuoli-

sesti erilaisten aineistojen analyysiin. Aineistona voi toimia haastatteluiden lisäksi esimerkiksi tekstit, 

nauhoitettu puhe ja kuvia sisältävät aineistot. (Vuori 2024.) Tavoitteena on selvittää, mitä asioita, 

aiheita ja teemoja aineistosta nousee esiin, jolloin tutkittavasta ilmiöstä on mahdollista saada kuvaus 

tiivistetyssä ja yleisessä muodossa (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 86). 

 

Tavoitteenani oli tutkia osallisuuden kokemusta Voimavaran kävijöiden kokemusten ja tarinoiden 

kautta ja selvittää, mitkä tekijät Voimavaran toiminnassa ovat siihen vaikuttaneet. Sisällönanalyysin 

avulla pääsin käsiksi haastateltavieni puheesta esiinnousseisiin teemoihin systemaattisesti ja objek-

tiivisesti. Vaikkakaan täysin ”puhtaan” objektiivisia havaintoja ei ole olemassa, sillä jo pelkästään 

tutkijan valitsemat käsitteet, tutkimusasetelma ja menetelmä vaikuttavat aina jollakin tapaa tuloksiin. 

Pääasia on olla tietoinen omista ennakkokäsityksistä. (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 81, 86.) Tutkimuk-

sessa tehtävät valinnat perustuvat aina tutkijan omaan ymmärrykseen ilmiöstä (Eskola ja Suoranta 

1998, 19–20).  Olennaista on se, onnistuuko aineiston analysoimisessa tutkittavien ehdoilla ilman, 

että omat ennakkokäsitykset ja ajattelutapa johdattelevat ja hallitsevat prosessia liikaa (Tuomi ja Sa-

rajärvi 2018, 81). Tutkimuksen objektiivisuus on siis osittain oman subjektiivisuuden tunnistamista 

(Eskola ja Suoranta 1998, 14). 

 

Sisällönanalyysiä voidaan tehdä teoriaohjaavan analyysin lisäksi joko aineistolähtöisesti tai teorialäh-

töisesti. Ero on siinä, kuinka paljon valmiin analyysin luokitukset pohjautuvat valmiin teorian käsi-

tejärjestelmään. Teorialähtöisessä analyysissa aikaisempi tieto ohjaa analyysia ja kategorioiden muo-

dostumista vahvasti. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa sen sijaan käsitteet luodaan puhtaasti ai-

neiston pohjalta.  Teoriaohjaavassa sisällönanalyysissa analyysi tehdään enemmän aineiston ehdoilla 

kuin teorialähtöisessä analyysissä, mutta abstrahointivaiheessa käsitteet muodostuvat valmiin tiedon 

pohjalta (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 94–98). Tässä tutkielmassa analyysiani ohjaa Martha Nussbaumin 

(2011) ja Amarthya Senin (2009) toimintamahdollisuuksien viitekehys sekä Decin ja Ryanin (2017) 

itsemääräämisteoria. Teoriaohjaava lähestymistapa antaa teorialähtöistä analyysia enemmän vapautta 



 

29 

 

aineiston tulkintaan, mutta toisaalta tarjoaa enemmän raameja analyysin teolle kuin aineistolähtöinen 

analyysi. Analyysin tavoitteena on saada järjestettyä aineisto johtopäätösten tekoa varten. (Tuomi ja 

Sarajärvi 2018, 86.) 

 

Aloitin analyysin litteroimalla haastattelut. Suoritin litteroinnin yliopiston tutkimuseettisen toimikun-

nan suositusten mukaisesti itse ilman puheentunnistusohjelman apua. Tästä oli toisaalta hyötyä ai-

neistoon tutustumisen ja analysoimisen kannalta. Tämän jälkeen aloitin aineiston järjestelyn ja 

redusoinnin eli pelkistämisen. Tiivistin dataa ja karsin tutkimukseni kannalta epäolennaista aineistoa 

pois. Tässä vaiheessa huomasin haastattelurunkoni onnistuneen hyvin; karsittavaa ei ollut kovin pal-

jon. Seuraava vaihe oli klusterointi eli ryhmittely, jossa yhdistin samaa ilmiötä kuvaavia käsitteitä 

ryhmiksi. Viimeinen vaihe oli abstrahointi eli käsitteellistäminen, jonka tuloksena syntyi analyysini 

luokittelu itsemääräämisteoriaan nojautuen. 

 

Sisällönanalyysin avulla toteutettuja tutkimuksia on Tuomen ja Sarajärven (2018, 86) mukaan kriti-

soitu usein siitä, että niistä on jätetty kunnolliset johtopäätökset tekemättä ja sen sijaan sisällönana-

lyysin avulla järjestetty aineisto on esitelty ikään kuin tuloksina. Tällöin tutkielmaa ei ole viety lop-

puun asti. Pelkästään järjestetty aineisto ei vielä täytä valmiin tutkimuksen kriteereitä. Pyrin pitämään 

tämän mielessäni tutkielmaa tehdessäni. 

 

 

5.7 Tutkimusetiikka 

 

Olen sitoutunut noudattamaan koko tutkimusprosessin ajan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan laa-

timia hyvän tieteellisen käytännön periaatteita, johon kuuluu luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja 

vastuunkanto.  (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 11.) Pyrin olemaan huolellinen lähdeviittei-

den käytössä ja noudattamaan erityistä varovaisuutta tutkimusaineiston käsittelyssä. Lisäksi pyrin ra-

portoimaan tuloksista mahdollisimman totuudenmukaisesti. 

 

Ihmistieteissä on ensiarvoisen tärkeää kunnioittaa tutkittavien itsemääräämisoikeutta, joka tarkoittaa 

käytännössä tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuutta. Jotta tämä toteutuisi aidosti, tulee tutkit-

tavilla olla riittävästi informaatiota tutkielman aiheesta ja tarkoituksesta ennen suostumuksen anta-

mista. Näin päätös on mahdollista tehdä tietoon perustuen. (Kuula 2011, 44.)  
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Pyrin tiedottamaan haastateltavia mahdollisimman läpinäkyvästi tutkielmani aiheesta ja tarkoituk-

sesta jo haastattelun rekrytointivaiheessa. Lisäksi toin ilmi, että haastattelut nauhoitetaan.  Informoin 

myös, että tutkimuksesta voi vetäytyä missä vaiheessa tahansa. Haastattelusta kiinnostuneet ilmoit-

tautuivat siihen vapaaehtoisesti nettijärjestelmän kautta. Saman järjestelmän kautta oli helppoa myös 

peruuttaa osallistuminen halutessaan. Informoin haastateltaviani heidän henkilötietojen käsittelystä 

EU:n tietosuoja-asetuksen mukaisesti. Jokainen haastateltava sai oman tietosuojailmoituksensa ennen 

haastattelua. Haastatteluiden jälkeen siirsin haastattelutiedostot yliopiston tietoturvalliseen pilvipal-

veluun ja tuhosin tiedostot sekä kännykältäni että tallentimelta. 

 

Yksityisyyden kunnioittamisen ja suojelemisen vuoksi tuloksista tulee raportoida niin, että yksittäiset 

tutkittavat eivät olisi niistä tunnistettavissa.  Henkilötiedot tulee myös suojata niin, että ulkopuoliset 

eivät pääse niihin käsiksi. Lisäksi tutkimukseen osallistuminen ei saa aiheuttaa tutkittavalle henkistä 

tai fyysistä vahinkoa. (Kuula 2011, 44–46.) Tutkittavien anonymiteetin suojelemiseksi en tuo tässä 

tutkielmassa esille tutkimuskohteen oikeaa nimeä vaan käytän pseudonyymiä Voimavara. Sen lisäksi 

pseudonymisoin aineiston huolellisesti ja poistin aineistotiedostosta suorat tunnisteet, kuten nimet, ja 

epäsuorat tunnisteet esimerkiksi luokittelemalla iät. Lisäksi muutin tulososion suorat lainaukset kir-

jakielelle, jotta niitä ei esimerkiksi murteen takia pystyisi yhdistämään kehenkään tiettyyn henkilöön. 

En myöskään tuo analyysissani mahdollisesti arkaluonteisia asioita esiin. Keräämäni aineisto oli ai-

noastaan minun hallussani salasanalla suojattuna. Noudatin erityistä huolellisuutta aineiston säilytyk-

sessä ja tuhosin äänitiedostot tallentimelta ja kännykältäni välittömästi sen jälkeen, kun olin siirtänyt 

ne yliopiston tietoturvalliseen pilvipalveluun. 
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6 Tulokset 

 

 

Seuraavaksi esittelen sisällönanalyysin avulla muodostamani tutkimushavainnot. Ensin käsittelen it-

semääräämisteorian ohjaamana kävijöiden motiiveja käydä Voimavarassa. Ihminen motivoituu luon-

taisesti toiminnasta, joka tukee psykologisia perustarpeita. Näitä tarpeita tukemalla edistetään puo-

lestaan osallisuuden edellytyksiä. Tämän jälkeen siirryn esittelemään muita aineistosta esiin nousseita 

osallisuuteen vaikuttavia tekijöitä Voimavarassa. Niitä ovat ilmapiiri, käytännöt ja kohtaaminen. Li-

säksi käsittelen tuloksia siitä, millä tavoin osallisuuden kokemukset Voimavarassa ovat vaikuttaneet 

kävijöiden mielen hyvinvointiin. Viimeisen luvun olen omistanut kävijöiden kertomuksille heidän 

mieleenpainuvimmista kokemuksistaan Voimavarassa, mikä syventää ymmärrystä Voimavaran toi-

minnasta ja kävijöille merkityksellisistä asioista. Ihmisten maailma perustuu tarinoiden kertomiseen, 

ja narratiivisuus on yleinen tapa jäsentää kokemuksia (Eskola ja Suoranta 1998). 

 

 

6.1 Kohtaamispaikassa käymisen motiivit 

 

Selkeästi tärkeimmäksi motiiviksi Voimavarassa käymiselle nousi muiden ihmisten kohtaaminen, 

mikä edistää psykologisista perustarpeista yhteenkuuluvuutta. Toinen tärkeä tekijä oli Voimavarassa 

järjestettävä ohjelma ja työpajat, jotka tukevat kykenevyyden tarvetta. Kolmanneksi esiin nousi mah-

dollisuus toimia vapaaehtoisena. Vapaaehtoistoiminnan kautta pääsi osallistumaan yhteisen hyvän 

tuottamiseen ja sai enemmän vaikutusmahdollisuuksia, mikä koettiin merkityksellisenä. Autonomia 

kulkee näiden kaikkien teemojen läpi; autonomian avulla ihminen voi suunnata toimintaansa siten, 

että kaksi muuta psykologista perustarvetta täyttyvät (Ryan ja Deci 2017, 247). Tällöin ihmisellä on 

Seniä (2009, 228) mukaillen sekä vapaus että mahdollisuudet valita, minkälaiseen toimintaan osallis-

tuu. Voimavaran toiminta on kävijöille vapaaehtoista ja lisäksi heillä on mahdollisuus vaikuttaa toi-

minnan sisältöön. 
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6.1.1 Kiireettömien kohtaamisten yhteisö 

 

Kävijöiden kertomuksista kävi ilmi, että Voimavaraan tultiin erityisesti sosiaalisten syiden takia. Uu-

siin ihmisiin pääsi tutustumaan helposti turvallisessa ja hyväksyvässä ilmapiirissä. Voimavaraa ku-

vailtiin kodikkaaksi ja viihtyisäksi paikaksi, jossa oli mukava viettää aikaa keskustellen muiden kä-

vijöiden kanssa, puuhaillen jotakin tai ihan vain olemalla. Eräs kävijä kuvaili, kuinka Voimavarassa 

voi tuntea olevansa osa yhteisöä, vaikka ei aina osallistuisi keskusteluihin tai muihin aktiviteetteihin. 

 

”Voin tulla semmoiseksi sivustaseuraajaksi vain. Tietyllä lailla olemaan yksin, mutta en kuitenkaan 

yksinäinen, että olen siinä ryhmässä.” 

 

Muutama kävijä mainitsi käyvänsä Voimavarassa yksinäisyyden kokemusten takia; he kävivät Voi-

mavarassa, koska eivät halunneet jäädä koko päiväksi yksin kotiin. Lisäksi Voimavarassa käyminen 

koettiin helpoksi tavaksi päästä viettämään aikaa muiden ihmisten kanssa, kun tapaamisista ei tarvin-

nut erikseen sopia. Osa kävijöistä keskusteli siitä, kuinka tapaamisista voi olla vaikea sopia omissa 

ystäväpiireissä aikatauluhaasteiden vuoksi. Voimavarassa pääsi aukioloaikojen puitteissa tapaamaan 

kavereita ilman erillistä aikatauluttamista. 

 

”Tämä on juuri hyvä siihen väliin, ettei tarvitse sopia kenenkään kanssa mitään. Kunhan vaan pö-

lähtää tuosta ovesta sisälle ja sitten on vaan täällä.” 

 

Ylipäänsä uusiin ihmisiin tutustuminen koettiin Voimavarassa helpommaksi kuin monessa muussa 

paikassa, sillä lähtökohtaisesti ihmiset ovat siellä luomassa uusia sosiaalisia suhteita. Useampi kävijä 

toi esille, kuinka esimerkiksi harrastuspaikoissa, kahviloissa tai oppilaitoksissa keskustelun aloitta-

minen ja uusiin ihmisiin tutustuminen koettiin paljon haastavammaksi. Se koettiin jollakin tapaa epä-

kannattavana tai sopimattomana. Sen sijaan Voimavarassa keskustelun aloittamisen helppous koettiin 

jopa poikkeuksellisena. Eräs kävijä muisteli, kuinka hänen lapsuudessaan oli tapana käydä spontaa-

nisti kavereiden kotiovilla kysymässä heitä viettämään aikaa ja pohti, että nyt Voimavara tarjoaa sa-

mantapaisen mahdollisuuden aikuisiällä.  Kävijät pohtivat myös, väheneekö yhdessä oleilu luonnol-

lisesti aikuisuudessa vai heijastaako ilmiö laajempaa yhteiskunnallista muutosta. 

 

”Koska jos menet vaikka johonkin kahvilaan, ja menet puhumaan tuntemattomalle ihmiselle, niin 

todennäköisesti se ei halua puhua sinulle. Tai sen ensireaktio on semmoinen, että miksi sinä puhut 

minulle.” 
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6.1.2 Matalan kynnyksen toiminta 

 

Seuran lisäksi Voimavarassa koettiin tärkeänä mielekäs tekeminen ja uusien asioiden opettelu mata-

lalla kynnyksellä. Voimavarasta sai tarvittaessa apua ja tukea tekemiseen työntekijöiden lisäksi va-

paaehtoisilta ja muilta kävijöiltä. Lisäksi eräs kävijä mainitsi, että osallistumiskynnystä erilaisiin ak-

tiviteetteihin madaltaa tunne siitä, että Voimavarassa voi kokeilla uusia asioita ilman suorituspaineita. 

Etukäteen ei tarvinnut osata mitään. Toinen kävijä kertoi, kuinka esimerkiksi maksullisissa harras-

tuspaikoissa tulee helposti paine suorittamiselle, vaikka ensisijaisena motiivina olisi ollut ajan viettä-

minen muiden ihmisten kanssa. Maksullisuuden takia tuli tunne, että näissä paikoissa täytyy keskittyä 

ensisijaisesti uuden opetteluun. 

 

Voimavaran toiminnan maksuttomuus olikin yksi tärkeä osallisuutta lisäävä tekijä. Voimavara tarjoaa 

resurssit monenlaiselle toiminnalle. Esille nostettiin erityisesti luova toiminta kuten piirtäminen, maa-

laaminen, käsityöt, askartelu sekä erilaiset retket, joita Voimavarassa järjestetään. Lisäksi mainittiin 

erilaiset yhteispelit ja elokuvaillat. Voimavarassa oli myös mahdollista esittää omia toiveita toimin-

nan sisällölle ja vaikuttaa tuleviin tapahtumiin. 

 

Lisäksi toiminnan maksuttomuus mahdollisti sen, että kavereiden kanssa pääsi tekemään mielekkäitä 

asioita ilman rahallista panosta. Tätä pidettiin erityisesti opiskelijoille merkittävänä asiana rahallisten 

resurssien niukkuuden takia. Maksuttomuus ja matalan kynnyksen toiminta lisäävät tasa-arvoisia 

mahdollisuuksia osallistua, mikä on linjassa Senin (2009) ja Nussbaumin (2011) ajatusten kanssa 

yhteiskunnan ja yhteisöjen merkityksestä toimintamahdollisuuksien edistäjänä. Tämä puolestaan tu-

kee sekä kykenevyyden, autonomian että yhteenkuuluvuuden tarpeita. 

 

Uuden opettelun lisäksi erilaiset aktiviteetit koettiin merkityksellisinä, koska ne auttoivat uusiin ih-

misiin tutustumisessa ja lievittivät sosiaalista jännittämistä, jota saattoi esiintyä erityisesti ensimmäi-

sellä käyntikerralla. Erään kävijän kertomus siitä, kuinka leipominen auttoi häntä rentoutumaan ja 

tutustumaan paikallaolijoihin, on linjassa tutkimuksen kanssa siitä, kuinka kykenevyyden tunne aut-

taa uusiin tilanteisiin sopeutumisessa (Marsh ym. 2017, 86). Se oli hänelle tuttua tekemistä, jonka 

hän osasi hyvin. Hän kertoi kokevansa ahdistavana tutustumisringit, joissa täytyy yksitellen esittäytyä 

muille. 

 

Kävijät olivat melko yksimielisiä siitä, että yksittäisten tapahtumien tai aktiviteettien sijaan kaikista 

tärkeimmäksi asiaksi Voimavaran toiminnassa koettiin se, että on ylipäänsä olemassa paikka, jonne 
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on kiva tulla käymään ja tapaamaan ihmisiä. Erilaisten tapahtumien kautta oli mahdollista saada yh-

teisiä kokemuksia muiden kanssa, mikä koettiin merkityksellisenä. 

 

 

6.1.3 Yhteiseen hyvään panostaminen – Vapaaehtoistoiminta 

 

Vapaaehtoistoiminta koettiin merkityksellisenä tekemisenä, jossa pääsi toteuttamaan itseään ja anta-

maan oman osansa yhteisen hyvän puolesta. Keskusteluissa tuli hyvin esille se, kuinka tärkeä osa 

osallisuuden tunnetta yhteiseen hyvän panostaminen on (THL 2024a). Vapaaehtoisena toimivat ker-

toivat saaneensa Voimavaralta paljon itse, jolloin he halusivat antaa Voimavaralle jotakin takaisin. 

Eräs kävijä kertoi motivoituvansa käymään Voimavarassa useammin, kun toimi osan käyntikerroista 

vapaaehtoisen roolissa ja pääsi auttamaan muita. 

 

”Itsellä ehkä auttaminen ja ehkä tullut vanhetessa jonkinnäköinen viisaus siihen, kun tapaa uusia 

ihmisiä. Ehkä toivoisin, että olisi nuorempana ollut jokin tämmöinen samanlainen juttu, missä olisi 

ollut sitten itse kävijänä. Nyt on kiva nähdä samanlaisia ihmisiä, uusia kävijöitä, jotka ovat olleet 

ehkä saman tyylisiä niin kuin mitä olen ollut nuorempana, niin sitten jotenkin tulee heti heihin yhteys 

ja halu tutustua ja auttaa.” 

 

Eräs kävijä kertoi, että vapaaehtoisena pääsee vaikuttamaan Voimavaran toimintaan. Vapaaehtoiset 

saivat esimerkiksi vaikuttaa siihen, mitä tarjottavaa Voimavarassa laitetaan kävijöille esille ja min-

kälaista toimintaa siellä järjestetään. Lisäksi vapaaehtoistoiminnassa koettiin palkitsevana se, että 

omasta panoksesta sai kiitosta esimerkiksi yhteisten virkistyspäivien muodossa. 

 

 

6.2 Muut osallisuutta edistävät tekijät 

 

Edellisessä luvussa kuvatut tekijät tukevat psykologisten perustarpeiden täyttymistä, mikä on tärkeää 

osallisuuden kokemuksen edistämisen kannalta. Lisäksi Voimavarassa osallisuutta tukee siellä vallit-

seva ilmapiiri, käytännöt sekä aito läsnäolo ja kiinnostus kävijöiden asioita kohtaan. 
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6.2.1 Ilmapiiri 

 

Voimavaraa kuvailtiin yhteisönä ennen kaikkea moninaiseksi ja sallivaksi.  

 

”Tosi avoin, eikä oleteta hirveästi muista mitään.” 

  

”Kaikki saavat olla täällä just semmoisia, kuin he ovat.” 

 

”Näen tämän niin monipuolisena yhteisönä, ettei tätä voi oikein supistaa semmoiseen kuvailuun, että 

mikä tämä niin kuin on.” 

 

Ilmapiiriä kuvailtiin lämpimäksi, avoimeksi ja aidoksi. Kuvaus siitä, kuinka kävijät saavat olla Voi-

mavarassa omia itsejään, viittaa Kilposen ja kumppaneiden (2023, 15) havaintojen mukaisesti yh-

teenkuuluvuuden tarvetta tukevaan ilmapiiriin. Voimavarassa käy paljon taustoiltaan erilaisia ihmi-

siä, minkä koettiin tuovan myös paljon vaihtelevuutta päiviin. Toisina päivinä tunnelma koettiin rau-

halliseksi; paikalla oli pienempi porukka, jonka kesken juotiin teetä, käytiin syvällisiä keskusteluita 

ja koottiin palapelejä. Joinakin toisina päivinä tila oli tupaten täynnä ja tunnelma riehakkaampi. Voi-

mavaraa kuvailtiin myös ”toiseksi kodiksi”, jonne tunsi itsensä aina tervetulleeksi. 

 

 

6.2.2 Käytännöt 

 

Pyysin kävijöitä kuvailemaan heidän ensimmäistä käyntikertaansa Voimavarassa. Monet heistä ker-

toivat jännittäneensä ensimmäistä kertaa. Osa oli jännityksen sijaan kokenut innostusta uusiin ihmi-

siin tutustumisesta ja mahdollisuudesta oppia uusia taitoja. Ensivaikutelmaa Voimavarasta kuvailtiin 

kodikkaaksi ja lämminhenkiseksi. Eräs kävijä muisteli kiinnittäneensä ensimmäisellä käyntikerral-

laan huomiota jouluvaloihin, jotka olivat luoneet paikkaan kodikkaan tunnelman. Toinen kävijä yhtyi 

tähän, ja kertoi sohvien ja muun sisustuksen luoneen kodikkuutta. Työntekijä oli ollut ovella vastassa 

toivottamassa kävijät tervetulleeksi ja esitellyt Voimavaran tiloja ja toimintaa. Kävijät yhtyivät tois-

tensa kertomuksiin siitä, kuinka iloinen vastaanotto ja tervehtiminen heti sisääntulossa olivat luoneet 

kodikkaan, tervetulleen ja lämminhenkisen tunnelman. 
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”Tuntui siltä, että paikalla olevat ihmiset olivat aidosti iloisia siitä, että sisään tulee lisää ihmisiä ja 

halusivat aidosti keskustella kävijöiden kanssa, eikä tullut oloa, että he ovat vain töissä siellä.” 

 

Waltonin ja Bradyn (2017, 273) mukaan kuulumisen tunteessa keskeistä on ihmisen kokemus siitä, 

että on yhteensopiva ympäristönsä kanssa. Erään kävijän kuvaus hänen ensimmäisestä käyntikerras-

taan viittaisi siihen, että tämä tunne voi muodostua hyvin nopeastikin: 

 

”Minullakin oli semmoinen olo, että onpa tänne helppo tulla. Oli heti semmoinen kodikas olo. Ei 

tuntunut mitenkään siltä, että olisi väärässä paikassa.” 

 

Kokemukseen kuulumisesta tarvitaan arvostetuksi ja huomatuksi tulemista (Walton ja Brady 2017, 

273), mikä välittyy seuraavasta kertomuksesta: 

 

”Joo se oli ainakin itselle se tärkein asia siinä sekä ensimmäisellä kerralla että ensimmäisillä ker-

roilla myöhemminkin, että kun astui tuosta ovesta sisään, niin heti oli työntekijä vastassa, toivotti 

tervetulleeksi ja kysyi mikä minun nimeni on ja vähän sitten rupesi näyttämään näitä paikkoja. Mutta 

juuri se niin kuin henkilökohtainen tervehtiminen siinä ovella, niin se oli tärkein asia itsellä.” 

 

Henkilökohtainen tervehtiminen sai kävijät tuntemaan itsensä tervetulleeksi. Suurin osa koki esitte-

lykierroksen ja toimintatavoista kertomisen tärkeäksi, koska tällöin ei tarvinnut jäädä arvailemaan, 

miten Voimavarassa tulisi toimia. Toimintatavoista kertominen ja iloinen vastaanotto toivat ensi ker-

taa paikalla oleville kävijöille varmuutta ja turvallisuuden tunnetta, mikä sopii kuvaukseen tietynlais-

ten raamien tarpeellisuudesta psykologisia perustarpeita edistävässä vuorovaikutuksessa (Kilponen 

ym. 2023, 15). Joskin pari kävijää kertoi, että heillä oli kiire päästä tutustumaan uusiin ihmisiin, jonka 

vuoksi he eivät kokeneet esittelykierrosta kovinkaan tärkeäksi. 

 

Kävijät kertoivat, kuinka heidät oli ohjattu esittelykierroksen jälkeen johonkin toimintaan tai poruk-

kaan mukaan. Paikalla oli ollut myös vapaaehtoisia pitämässä seuraa kävijöille. Osaa oli auttanut 

jännitykseen se, että he pääsivät tekemään heti jotakin. Eräs kävijä kuvaili, kuinka hän oli saapunut 

hieman etuajassa päästäkseen tutustumaan paikkaan alkuun kaikessa rauhassa. Vaikka aukioloaika ei 

ollut vielä alkanut, oli työntekijä päästänyt hänet koputuksesta sisälle.  
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”Pystyi tulemaan tänne niin, että he selittivät kaiken ja pikkuhiljaa ihmiset alkoivat valumaan, eli ei 

tullut semmoista, että tulee sisään ja täällä on 20 ihmistä, joita et tunne ja mietit, että mitä, missä, 

miten.” 

 

Toista kävijää oli sen sijaan auttanut jännitykseen se, että paikalla oli ollut valmiiksi paljon ihmisiä 

ja hälinää hänen saapuessa paikalle. Yksi kävijä kertoi jännityksestä huolimatta löytäneensä nopeasti 

kavereita ja tunteneen kuuluvansa porukkaan. Osa kävijöistä oli tullut ensimmäisellä käyntikerrallaan 

pelkästään uusille kävijöille tarkoitettuun uusien iltaan, jossa kaikki olivat samassa tilanteessa ensi-

kertalaisina paikalla. Ohjelmassa oli tällöin ollut muun muassa tutustumisleikki, jonka avulla oli 

helppo aloittaa keskustelu uusien ihmisten kanssa. 

 

 

6.2.3 Läsnäolo 

 

Keskustelimme myös siitä, mikä saa kävijät tuntemaan itsensä Voimavarassa arvostetuksi. Vastauk-

sissa korostui se, miten ihmiset Voimavarassa otetaan vastaan. Aito kiinnostus ja kuunteleminen ko-

ettiin tärkeänä. Eräs kävijä kuvaili, kuinka pienikin hetki oli riittävä aika, kunhan tilanteessa oltiin 

aidosti läsnä. Läsnäolo ja kuunteleminen näkyivät esimerkiksi siinä, että pidemmänkin ajan kuluttua 

vielä muistettiin, mitä kävijät olivat aiemmin kertoneet ja jatkettiin keskustelua samoista asioista. 

Kuulumisten kysyminen ja mielenkiinnon osoittaminen kävijöiden asioita kohtaan toivat kokemuk-

sen siitä, että heitä arvostetaan. 

 

”Oli jotenkin ihanaa, että joku ihminen oikeasti kuuntelee ja muistaa asioita, mitä sanoo ja vielä 

ottaa ne myöhemmin puheeksi. Niin siitä tuli itselle ainakin tosi hyvä olo.” 

 

Eräs kävijä kertoi, kuinka Voimavarassa tunsi kelpaavansa sellaisena kuin on riippumatta siitä, min-

kälainen elämäntilanne oli juuri sillä hetkellä tai oliko esimerkiksi työ- tai opiskelupaikkaa.  

 

”Oikeasti kohdataan, oli sitten millaisesta taustasta tahansa tullut, niin se on oikeasti tosi kiva juttu. 

Kun yhteiskunta ja muu koittaa puskea siihen tiettyyn muottiin, niin Voimavara vähän puskee ehkä 

sitten toiseen suuntaan.” 

 

Lisäksi keskusteluissa mainittiin, että ihmiset pyysivät Voimavarassa mukaan porukkaan ja erilaisiin 

aktiviteetteihin. Kuitenkin jos ei halunnut osallistua johonkin, ei Voimavarassa tarvinnut perustella 
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kieltäytymistään millään tavalla. Tästä tuli olo, että omia rajoja kunnioitetaan ja oli hyväksyttävää 

sanoa myös ei. Näiden lisäksi keskusteluissa tuotiin esille avun saamisen ja antamisen tärkeys. 

 

 

6.3 Osallisuuden kokemukset ja mielen hyvinvointi 

 

Seuraavaksi siirryn kuvaamaan tuloksia osallisuuden kokemusten vaikutuksista mielen hyvinvointiin. 

Luku jakautuu kahteen alalukuun: 1) Tukiverkko – Positiivista energiaa viikkoon ja 2) Yhdessä teke-

mistä ja irtiottoja ilman päihteitä. Ensimmäinen osio käsittelee tuloksia yhteisön merkityksestä mielen 

hyvinvoinnin edistäjänä. Toinen osio käsittelee kävijöiden kertomuksia yhteisestä tekemisestä, mah-

dollisuuksien avautumisesta ja siitä, kuinka Voimavara tarjoaa paikan arjen askareista irtautumiselle. 

 

 

6.3.1 Tukiverkko – Positiivista energiaa viikkoon 

 

Kysyin kävijöiltä, mitä Voimavaran olemassaolo heille merkitsee, ja miten se näkyy heidän arjessaan. 

Voimavara merkitsi kävijöille ennen kaikkea tukiverkkoa ja yhteisöä. Sen merkitystä tärkeänä yhtei-

sönä kuvailtiin termein sosiaalinen elämä, yhteisöllisyys, kamut, seura, kiva paikka, olohuone, vapaa-

aika, pohja sekä yhteisö, joka koostuu tärkeistä yksilöistä. Pohjalla tarkoitettiin sitä, että on olemassa 

jokin vakaa yhteisö, vaikka muuten elämäntilanteet ja ihmiset vaihtuivat. 

 

Osa kävijöistä toi esille, kuinka Voimavara tuntuu tärkeältä elämänvaiheessa, jossa yksi ovi on sul-

keutumassa ja tulevaisuus vielä avoinna. Opinnoista työelämään siirtyminen on iso elämänmuutos. 

Voimavara oli heidän elämässään tärkeä sosiaalinen yhteisö. 

 

”Nivelvaiheessa tämän merkitys ehkä jollain tapaa jopa korostuu, että kun on se valmis yhteisö jo 

siellä pohjalla niin tietää, että vaikka muuten elämän on tällä hetkellä tosi tosi levällään ja tosi 

avoin, niin ainakin Voimavara on ja pysyy.” 

 

Voimavara koettiin hyvänä paikkana tulla pitämään taukoa opinnoista, sillä kotona saattoi olla haas-

tavampaa asettaa rajoja työn ja vapaa-ajan välille. Toisaalta Voimavaraan oli mahdollista tulla myös 

pitämään opiskelunurkkausta ja saamaan vertaistukea opintoihin. Voimavara koettiin tukiverkkona, 

josta sai apua tarvittaessa. Eräs kävijä kuvaili Voimavarassa käymisen antavan hänelle energiaa viik-
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koon. Toinen kävijä kertoi Voimavaran vaikuttavan positiivisesti hänen mielialaansa ja elämän tun-

tuvan harmaammalta silloin, kun hänellä oli ollut taukoa Voimavarassa vierailusta. Itsemääräämis-

teorian mukaan positiivinen mieliala ja tunne siitä, että energiaa riittää päivittäisiin toimintoihin ker-

tovat mielen hyvinvoinnista (Ryan ja Deci 2017, 241). 

 

Voimavarassa käyminen vähensi kävijöiden yksinäisyyden kokemuksia. Eräs kävijä kuvaili sen ole-

van hänelle syy lähteä kotoa pois. Toinen kävijä kertoi muuttaneensa juuri ensimmäistä kertaa elä-

mässään asumaan yksin, eikä hänellä ollut kavereita niin paljon, että voisi nähdä heitä päivittäin. 

Lisäksi kävijät keskustelivat, kuinka etäopiskeluiden lisääntyminen oli heikentänyt yhteenkuuluvuu-

den kokemuksia ja yliopistolla opiskelu tuntui monesti yksin puurtamiselta. Voimavara oli helpotta-

nut kavereiden saamista. Eräs kävijä oli aiemmin kokeillut löytää seuraa uskonnollisesta yhteisöstä, 

mutta koki olleensa väärässä paikassa, koska ei ollut itse uskovainen. Yksinäisyyden kokemukset 

ovat osa Kaartisen (2015) kuvailemaa aineetonta köyhyyttä, jonka ihmisen ja hänen ympärillään ole-

vien mahdollisuuksien välillä olevan muurin purkamiseen tarvitaan osallisuuden tunnetta vahvistavia 

kohtaamisia. Voimavarassa tapahtuvat kohtaamiset koettiin tärkeinä yksinäisyyttä lievittävinä teki-

jöinä. 

 

 

6.3.2 Yhdessä tekemistä ja irtiottoja ilman päihteitä 

 

Lisäksi voimavaraan liittyviä merkityksiä kuvailtiin termein yhteinen tekeminen, uudet ideat, leikki-

kenttä ja osaamisen harjoittelukenttä. Leikkikentällä kävijä kuvaili sitä, kuinka Voimavarassa pääsi 

kokeilemaan erilaisia asioita ja kehittämään omaa osaamistaan. Jos itsellä oli jokin taito tai harrastus, 

minkä halusi opettaa muille, oli tästä mahdollista järjestää työpaja. Omia ideoita kuunneltiin ja niitä 

pääsi myös toteuttamaan. Mielekkään vapaa-ajan tekemisen on tutkittu olevan yhteydessä positiivi-

seen mielialaan ja elinvoimaisuuteen sekä vähentävän esimerkiksi stressiä (Ryan ja Deci 2017, 245). 

 Voimavaran kuvailtiin tuovan arkeen sisältöä ja avaavan uusia mahdollisuuksia. Voimavarasta saat-

toi esimerkiksi löytää spontaanisti seuraa johonkin tapahtumaan, minne ei tulisi yksin lähdettyä.  

 

”Tuskin olisin sinne yksin lähtenyt kiertämään neljäksi tunniksi museoita.” 

 

Voimavarassa oli myös mahdollista päästä osalliseksi sellaisiin keskusteluihin, joihin ei esimerkiksi 

omassa ”opiskelukuplassaan” päässyt. Oman yhteisön laajeneminen ja eri alojen opiskelijoihin tutus-
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tuminen koettiin rikkautena, joka mahdollisti pääsyn pois ”omasta kuplasta” ja laajensi omaa sosiaa-

lista maailmaa. Eräs kävijä kertoi, kuinka Voimavaran kävijäkunnan monien erilaisten elämäntilan-

teiden ansiosta hänelle tuli olo, että on hyväksyttävää olla erilaisessa elämänvaiheessa verrattuna 

muihin ikätovereihin. Voimavarassa sai kokea kelpaavansa sellaisena kuin on. 

 

Voimavarassa käyntiä kuvailtiin ”harhautuksena muusta elämästä” silloin, kun opiskelupaineet tun-

tuivat kovilta tai ei keksinyt tekemistä. Lisäksi Voimavaraa kuvailtiin ”pään nollauspaikaksi” ilman 

alkoholia tai sosiaalista mediaa. Rankan työ- ja/tai kouluviikon päätteeksi Voimavarassa pääsi tyh-

jentämään aivoja, jolloin oli helpompi rentoutua viikonlopun viettoon. Voimavara on päihteetön yh-

teisö, minkä koettiin lisäävän viihtyisyyttä. Eräs kävijä kertoi, ettei käytä alkoholia lainkaan. Hänen 

mukaansa Voimavaraan oli helppo tulla, koska siellä ei tarvinnut käyttää alkoholia tunteakseen kuu-

luvansa joukkoon. 

 

Eräs kävijä kertoi löytäneensä keskittymiskykynsä uudelleen Voimavaran avulla sen olleen hukassa 

korona-ajan etäopiskelun jäljiltä. Etäluennoilla oli helppo harhautua suorittamaan kotona montaa 

asiaa yhtä aikaa.  Voimavarassa oli helpompi olla läsnä ja uppoutua hetkeen, ja näin myös unohtaa 

kännykkä taskun tai laukun pohjalle. Ei tullut tarvetta ”näprätä puhelinta”, mikä myös tutkimuksen 

mukaan häiritsee kasvokkaista vuorovaikutusta (Ozcelik ym. 2020, sit. Kehinde 2024, 11). Tämä 

koettiin yleiseksi tavaksi monessa muussa kaveriporukassa. Pari kävijää yhtyi tähän kuvailemalla, 

kuinka Voimavarassa saattoi vierähtää helposti useampikin tunti huomaamatta, vaikka oli alun perin 

suunnitellut tulevansa käymään siellä vain nopeasti. 

 

 

6.4 Mieleenpainuvimmat kokemukset 

 

Pyysin kävijöitä kertomaan sellaisista kokemuksista Voimavarassa, jotka ovat jääneet heille erityi-

sesti mieleen. Jälleen vastauksissa korostui yhdessäolo muiden kanssa. Kävijät kertoivat yhteisistä 

elokuvailloista, ruuanlaitosta ja keskusteluista. Elokuvia oli mukava katsoa porukalla, kun niiden ää-

rellä pääsi nauramaan yhdessä ja niitä oli mukava myös kommentoida muiden kävijöiden kanssa. 

Eräs kävijä mainitsi Voimavarasta löytyvät keskustelukortit, joiden avulla pääsi keskustelemaan ai-

heista, jotka eivät välttämättä muuten tulisi mieleen. Myös virkkaaminen mainittiin tärkeänä aktivi-

teettina, jonka parissa oli mukava keskustella muiden ihmisten kanssa. Eräs kävijöistä muisteli yh-

teistä pizzailtaa, jolloin paikalla oli ollut lähemmäs 30 ihmistä. 
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”Siitä huolimatta, että oli niin paljon ihmisiä, niin tuntui että kaikki oli jotenkin mukana siinä teke-

misessä. Jotkut tekivät taikinaa ja jotkut valitsivat, mitä laitetaan päälle ja näin. Täällä oli koko 

ajan semmoinen kauhea vilinä ja yhdessä tekeminen päällä.” 

 

Lisäksi kerrottiin yhteisistä retkistä ja kuvailtiin tapahtumia, joissa oli päässyt olemaan mukana mah-

dollistamassa muille uusia kokemuksia ja onnistumisia. Eräs kävijä kertoi talviretkestä kahvilaan, 

jonne kävellään jäätynyttä järveä pitkin. Mukana oli ollut ulkomaalaistaustaisia kävijöitä, jotka olivat 

päässeet ensimmäistä kertaa elämässään kävelemään jäällä. Tämä oli ollut mieleenpainuva kokemus. 

Yksi kävijä mainitsi päässeensä ohjaamaan käsityöpajaa vapaaehtoisena. 

 

”Minäkin pääsin neuvomaan, ja oli ihan kiva saada kokemusta opettamisesta.” 

 

Toinen kävijä kertoi laskiaisretkestä pulkkamäkeen: 

 

”Laskiaisena menimme pulkkamäkeen ja se oli tuota, oli hirveän mielenkiintoista, kun siellä oli pal-

jon myös sellaista väkeä, joka on muuttanut muualta Suomeen. Aikuisia ihmisiä, jotka eivät ole ikinä 

laskeneet pulkalla niin jotenkin, että pääsi opettaan ihmistä, että miten istutaan pulkan kyytiin, että 

siinä ei niin kuin seisota esimerkiksi ja pääsi näyttämään sen, että miten pulkalla lasketaan, niin se 

jäi jotenkin mieleen. Se oli hyvän mielen reissu ja sitten me kyllä hajotimme kaikki Voimavaran pulkat 

(naurua). Jokainen pohja niin kuin jotenkin repesi, mutta tuota kaikilla oli kivaa, niin sitten se oli 

jotenkin ihana nähdä, että aikuinen ihminen tekee ensimmäisen kerran semmoista asiaa, minkä itse 

on tehnyt jo ennen kuin oikeasti on osannut edes kävellä. Niin se oli, se oli kivaa.” 

 

Yhteisten retkien lisäksi arvostettiin hiljaisia iltoja, jossa esimerkiksi pienellä porukalla pelattiin lau-

tapelejä tai koottiin palapeliä ja juteltiin. 

 

”Semmoiset hetket, joissa kokee oikeesti tulleensa kohdatuksi.” 

 

Vapaaehtoisena toimivat kävijät kertoivat illoista, jolloin he olivat päässeet pitämään Voimavaraa 

auki ilman työntekijää. 

 

”Minulla on varmaan se, kun olimme ensimmäisen kerran kaikki vapaaehtoiset pitämässä tätä ilman 

työntekijää. Silloin sattui ja tapahtui, mutta ne jääkööt salaisuudeksi, että mitä kaikkea. Se oli joten-

kin niin hauska, kun kaikki olivat samassa tilanteessa. Meillä taisi kaikilla olla eka kerta, kun ollaan 
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ilman työntekijää pitämässä, tai me olimme kaikki vissiin aika uusia vapaaehtoisia. Se oli semmoinen, 

mikä yhdisti kaikkia. Meillä oli tosi hauskaa, vaikka ei ollut niin paljon kävijöitä silloin.” 

 

Vaikka aukiolossa oli tullut yllättäviä tilanteita vastaan ja tilanne oli kaikille uusi, oli siitä selvitty 

yhdessä. Tapahtuma oli ollut vapaaehtoisille mieleenpainuva ja hauska kokemus. Osa vapaaehtoisista 

oli ollut pitämässä Voimavaraa auki myös eräänä juhlapäivänä, jolloin paikalla oli ollut ”ihan jäätä-

västi kävijöitä”. He olivat järjestäneet kävijöille monenlaista ohjelmaa ja onnistuneet valtavasta ih-

mismäärästä huolimatta pitämään ”langat käsissä”. Eräs kävijä kertoi Voimavaran joulusta. Ohjel-

massa oli ollut avantouintia, jouluruuan syömistä, pelaamista ja maalaamista. 

 

Keskusteluissa kerrottiin myös pöytäjalkapalloturnauksista, joissa kaksi joukkuetta kilpaili toisiaan 

vastaan. Joukkueet olivat sopineet etukäteen panoksista, joka saattoi olla häviäjäjoukkueen kustan-

tama energiajuoma lähikaupasta tai maksuttomana vaihtoehtona jokin performanssiesitys.  

 

Eräs kävijä kertoi ”hurahtaneensa” somevideoiden tekemiseen Voimavarassa: 

 

”Mitä olen aina ajatellut, että en kyllä ikinä tee. Mutta sitten kun kerran lähti, niin jotenkin sille tielle 

on jäänyt.” 
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7 Johtopäätökset 

 

 

Tutkielmani tarkoituksena oli selvittää opiskelijoiden ja nuorten aikuisten kohtaamispaikan Voima-

varan kävijöiden kokemuksia osallisuudesta. Erityisesti tarkoituksena oli selvittää, mitkä tekijät Voi-

mavarassa lisäävät tunnetta osallisuudesta. Lisäksi halusin tutkia, miten osallisuuden tunne vaikuttaa 

kävijöiden mielen hyvinvointiin sekä mikä kävijöitä motivoi osallistumaan Voimavaran toimintaan. 

Keräsin aineiston haastattelemalla yhteensä 16 kävijää kahdessa eri ryhmähaastattelussa. Analysoin 

aineiston teoriaohjaavan sisällönanalyysin avulla. 

 

Seuraavaksi tiivistän keskeisimmät tutkimushavainnot ja pohdin niiden merkitystä itsemääräämisteo-

rian ja toimintamahdollisuuksien viitekehykseen peilaten. Lisäksi arvioin tutkielman onnistumista. 

Lopuksi esitän muutaman jatkotutkimusaiheen. 

 

 

7.1 Keskeiset havainnot 

 

Tutkimustulosten perusteella Voimavaraan tullaan ennen kaikkea kohtaamaan ja tulemaan kohda-

tuksi. Vastauksissa korostui Voimavaran merkitys tärkeänä elämänlaatua parantavana yhteisönä.  Pai-

notan erityisesti käsitettä kohdata tapaamisen sijaan, sillä miellän tapaamisen ennemmin kaupan kas-

satyöntekijän ja asiakkaan välisen kanssakäymisen kaltaiseksi toiminnaksi, jossa sosiaalinen vuoro-

vaikutus on lähinnä väline jonkin muun päämäärän saavuttamiseksi. Läpi haastatteluiden haastatel-

tavien vastauksista kävi ilmi tarve kuulua yhteisöön ja kokea yhteenkuuluvuutta. Yhteisöön kuulu-

minen lisää osallisuutta ja vähentää yksinäisyyttä. Tämä antaa voimavaroja selviytyä arjen haasteista 

ja tilaisuuden palautua opintojen aiheuttamasta kuormituksesta. Kun kohtaa muita ihmisiä, avautuu 

eteen uusia mahdollisuuksia ja voi lähteä vaikkapa spontaanisti kiertämään eri museoita. ”Omasta 

kuplasta poistuminen” mahdollistaa oman perspektiivin ja kokemusmaailman laajenemisen. 

 

Voimavaraan voi tulla vain olemaan, ja kokea olevansa arvostettu ja tervetullut ryhmän jäsen omana 

itsenään. Yhteisön monimuotoisuus on yksi vaikuttava tekijä siihen, että kävijät kokivat kelpaavansa 

elämäntilanteestaan riippumatta. Kävijät kertoivat uusiin ihmisiin tutustumisen ja kavereiden kanssa 

aikataulujen sovittamisen hankaluudesta erityisesti aikuisiällä ja elämän ”nivelvaiheessa”, jossa ei 
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kuulu selkeästi mihinkään opiskelu- tai työyhteisöön. Lisäksi keskusteluissa tuli esille, että esimer-

kiksi harrastuspaikoissa ihmiset keskittyvät monesti vain itse suoritukseen, jolloin kohtaaminen ja 

vuorovaikutus muiden kanssa jää helposti lyhyeksi ja pintapuoliseksi. Harrastusten suorituskeskei-

syys heijastelee aikakautemme individualistisia arvoja. 

 

Ennen kaikkea Voimavara on erään kävijän sanoin alusta kohtaamisille. Voimavarassa on helppo 

tutustua uusiin ihmisiin, koska siellä paikalla olevat ihmiset ovat tulleet lähtökohtaisesti viettämään 

aikaa muiden kanssa. Vaikka kykenevyyden ja autonomian tunteet ovat myös keskeinen osa hyvin-

vointia, nousi tässä tutkielmassa tarve yhteenkuuluvuudelle kaikista tärkeimmäksi motiiviksi Voima-

varassa käymiselle. Tämä ei ole yllättävää, kun ottaa huomioon aiemman keskustelun yhteisöllisyy-

den haasteista nykypäivänä. Perinteisesti oppilaitokset ovat toimineet osallisuuden edistämiseen pyr-

kivinä kasvatusinstituutioina (Hämäläinen 2008, 21), mutta teknologian kehittyminen on muuttanut 

näiden instituutioiden toimintaa. Voikin olla, että etätyöskentelyn ja sosiaalisen median alustojen li-

sääntyminen suorituskeskeisen kulttuurin aikakautena on saattanut luoda uudenlaisen tarpeen insti-

tuutiolle, jonka perimmäisenä tarkoituksena on mahdollistaa kasvokkaiset kohtaamiset ilman suori-

tuspaineita. Yhteenkuuluvuuden edistäminen voi lisäksi edistää kykenevyyttä ja autonomiaa – kun 

ihminen tuntee kuuluvansa ja tulevansa hyväksytyksi omana itsenään, on hänellä paremmin voima-

varoja tutkia ja toteuttaa omia vahvuuksiaan ja kiinnostuksen kohteitaan (Scorgie ja Sobsey 2017, 8). 

 

Kävijät pitivät tärkeänä myös sitä, että Voimavarasta löytyy maksutonta tekemistä ja siellä on mah-

dollisuus kokeilla uusia asioita matalalla kynnyksellä. Tämä on merkittävä asia pienituloisille opis-

kelijoille. Monelle kävijöistä tekeminen oli ensisijaisesti keino päästä tutustumaan uusiin ihmisiin ja 

kokea yhteenkuuluvuutta. Näin myös kykenevyys edistää yhteenkuuluvuutta. Tulokset tukevat Vas-

teenkisten ja kumppaneiden (2020, 16) havaintoja siitä, että yhden psykologisen perustarpeen tuke-

minen tukee samalla kahta muuta perustarvetta. Tekeminen, jonka osasi hyvin, auttoi rentoutumaan 

ja helpotti uusiin ihmisiin tutustumista. Tämä havainto on linjassa myös tutkimuksen kanssa, jonka 

mukaan kykenevyyden tunne yhdellä osa-alueella voi auttaa uusiin tilanteisiin sopeutumisessa 

(Marsh ym. 2017, 86). 

 

Vastauksissa nousi myös esille tarve edistää omaa kykenevyyttään sen itsensä vuoksi; uusien asioiden 

kokeilemista pidetään myös itseisarvona. Koska ihmisillä on taipumus vältellä liian hankalaksi koke-

miensa asioiden tekemistä ja motivoitua toiminnasta, jossa saa onnistumisen tunteita (Ryan ja Moller 

2017, 214), on tärkeää saada tarvittaessa apua ja tukea uuden opetteluun. Siksi yksi tärkeä osallisuutta 
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lisäävä tekijä Voimavarassa on vapaaehtoistoiminta. Vapaaehtoiset auttavat työntekijää ja ovat kävi-

jöiden seurana ja tukena. He saavat siitä paljon myös itselleen. Vapaaehtoistoiminta lisää osallisuuden 

kokemuksia monella tapaa edistäen kaikkien kolmen psykologisen perustarpeen täyttymistä. Vapaa-

ehtoiset pääsevät edistämään omaehtoisesti yhteistä hyvää ja hyödyntämään omia vahvuuksiaan. 

Tämä lisää merkityksellisyyden tunnetta ja liittää vahvemmin osaksi yhteisöä. (THL 2023, 215.)  

 

Lisäksi kävijät kertoivat, kuinka he olivat ensin itse opittuaan jonkin asian innostuneet opettamaan 

sitä myös muille. Kävijät kertoivat myös mahdollisuudesta vaikuttaa Voimavaran toiminnan sisäl-

töön.  Yhteenkuuluvuuden lisäksi Voimavaran toiminta tukee kävijöiden autonomiaa ja kykene-

vyyttä. Voimavaran toiminta laajentaa opiskelijoiden ja muiden nuorten aikuisten toimintamahdolli-

suuksia tukemalla psykologisia perustarpeita ja edistämällä osallisuutta. Se tarjoaa mahdollisuuksia 

toteuttaa itseään itselle sopivalla tavalla. Toiminnan maksuttomuus mahdollistaa sen, että kenenkään 

ei tarvitse jäädä toiminnan ja yhteisön ulkopuolelle rahan takia ja edistää näin tasa-arvoisia osallistu-

misen mahdollisuuksia. 

 

Tutkielman tuloksissa korostui, kuinka suuri merkitys on sillä, miten kävijät otetaan tilassa vastaan. 

Ovesta sisään astuvien kävijöiden huomioiminen ja ensimmäisen käyntikerran esittelykierros loivat 

tervetulleen olon ja lämminhenkisen vaikutelman. Myös fyysinen miljöö vaikutti tunnelmaan ja viih-

tyvyyteen. Lisäksi Voimavaran käytännöistä kertomista pidettiin hyvänä asiana. Tämä antaa kävijöi-

den toiminnalle raamit, jonka puitteissa he voivat toimia omaehtoisesti Voimavaran arvoja kunnioit-

taen. Tällainen toimintatapa tukee psykologisia perustarpeita. Nämä havainnot vahvistavat aiempaa 

tutkimusta siitä, että autonomian tukeminen yhdistettynä yhteisiin pelisääntöihin edistää ryhmän il-

mapiiriä (Kilponen ym. 2023, 15) sekä näin myös osallisuutta. Tärkeimmäksi asiaksi tässä tutkiel-

massa nousi kuitenkin tapa vastaanottaa kävijät iloisesti tervehtimällä ja pitämällä huolta siitä, että 

kukaan ei jäänyt yksin ovelle. 

 

Kokemus osallisuudesta parantaa toimintamahdollisuuksia ja mahdollisuutta vaikuttaa omaan elä-

mään. Osallisuus edellyttää kuitenkin yhteyttä omiin voimavaroihin, jotka aineettomalla tasolla syn-

tyvät psykologisten perustarpeiden vähintään kohtuullisesta täyttymisestä. Kun ihmisellä on sosiaa-

lisia verkostoja, riittävät tiedot ja taidot sekä mahdollisuus päättää omasta elämästään, on elämä hal-

littavaa. Tämä edistää mielen hyvinvointia ja toimintakykyä. 
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Vaikka Voimavara mahdollistaa paikkana kohtaamiset, rakentavat sen kävijät itse siellä osallisuutta 

aktiivisina toimijoina. Jokainen Voimavaran kävijä on tärkeässä roolissa muodostamassa yhteisöä ja 

ilmapiiriä, joka on kävijöidensä näköinen. Tämä yhteisö on monelle nuorelle ja nuorelle aikuiselle 

tärkeä osa arkea ja mielen hyvinvointia.  

 

 

7.2 Tutkielman merkitys 

 

Osallisuuden kokemus on tärkeä osa täysipainoista elämää ja mielen hyvinvointia. Voimavarassa on 

solmittu uusia ystävyyssuhteita, pidetty hauskaa, nukuttu päiväunia, jaettu iloja ja huolia sekä koettu 

uuden oppimisen ja onnistumisen riemua. Yksinäisyyden kokemusten lisääntyminen on huolestuttava 

ilmiö, jolla voi olla kauaskantoisia seurauksia niin yksilö- kuin yhteiskuntatasolla. Yksilötasolla se 

voi näkyä esimerkiksi mielenterveysongelmien kasvuna (Hards ym. 2022, 313) ja toimintakyvyn las-

kuna (Tan ym. 2020, 280; Polański ym. 2022, 1), josta vaikutukset ulottuvat aina yhteiskuntatasolle 

asti esimerkiksi taloudellisten kustannusten muodossa (OECD 2021, 3).  

Osattomuuden ja yksinäisyysepidemian nujertaminen ei ole yksinkertaista digiaikakautena, jossa val-

litsee yksilö- ja suorituskeskeiset arvot. Tarvitaan mahdollisuus aitoihin kohtaamisiin sekä arvoilma-

piirin muutos. Onko asia kuitenkaan lopulta niin monimutkainen? Haastatteluissa kävi ilmi, että osal-

lisuus ja arvostetuksi tulemisen tunne syntyvät melko yksinkertaisista ja arkisista asioista. Kiinnostus 

muita kohtaan ja pienen hetken varaaminen aidolle läsnäololle ja kuuntelulle tuntui riittävän. Ehkä 

olemme vain unohtaneet teknologian kehityksen vauhtisokeudessa, kuinka kohdata toisemme. Osal-

lisuuden merkityksestä ja yksinäisyyden kokemusten yleisyydestä tulee jatkaa keskustelua jatkossa-

kin. Aikataulutuskulttuurin vallitessa ja kasvokkaisen vuorovaikutuksen vähentyessä mahdollisuudet 

aitoihin, kiireettömiin kohtaamisiin tulevat olemaan entistä tärkeämmässä roolissa mielen hyvinvoin-

nille ja jaksamiselle. 

 

Kerroin johdannossa tarinan omasta polustani Voimavaran työntekijäksi, joka sai alkunsa koronapan-

demian seurauksena opiskelijana kokemistani osattomuuden ja yksinäisyyden kokemuksista. Halu-

ankin olla omalta osaltani purkamassa yksinäisyyden ympärillä leijuvaa stigmaa. Yksinäisyyden ko-

kemukset ovat yleisiä, ja ne koskettavat jokaista ihmistä jossakin elämän vaiheessa. Kroonistunee-

seen yksinäisyyteen tulisi kuitenkin hakea aina apua. Ilmiöön usein liittyvät häpeän kokemukset voi-

vat olla esteenä avun hakemiselle ja saamiselle (Malli ym. 2023, 83–84). Yksinäisyyden kokemuk-
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sista tulee puhua. Myös Mallin ja kumppaneiden (2023, 85) tutkimuksessa tuli esille tarve normali-

soida yksinäisyyden kokemukset ja niistä puhuminen, jotta sen ympärillä leijaileva stigma hälventyisi 

ja avun hakeminen helpottuisi. Mielen hyvinvoinnin edistäminen on ajankohtainen asia jokaiselle 

elämäntilanteesta riippumatta – ei vasta silloin, kun aletaan puhua mielenterveyden haasteista. Näin 

voidaan välttää monien mielenterveysongelmien puhkeaminen. 

 

Tutkimusnäyttö kohtaamispaikkojen merkittävästä roolista osallisuuden edistämisessä on tarpeellista 

nykyisten sosiaali- ja terveysjärjestöihin kohdistuvien leikkausten aikana. Aiempaa tutkimusnäyttöä 

vastaavanlaisten toimijuutta vahvistavien kohtaamispaikkojen vaikuttavuudesta on saatu esimerkiksi 

ikäihmisten keskuudessa. Rantalan ja kumppaneiden (2024) tutkimuksessa kävi ilmi, että lähitoreiksi 

kutsutuilla ikäihmisten kohtaamispaikoilla on tärkeä rooli osallisuuden ja hyvinvoinnin edistämi-

sessä.  

 

Voimavaran avaaminen on hyvä esimerkki siitä, miten yhteiskunta voi tukea yksilöiden toimintamah-

dollisuuksia ja edistää mielen hyvinvointia. Hyvinvointi ja mahdollisuuksien toteutuminen eivät ole 

kiinni pelkästään yksilöstä itsestään. Tutkimus sosiaalisen vuorovaikutuksen puutteen lamaannutta-

vista vaikutuksista aivoihin (Twenge ym. 2003, 409) osoittaa, että monessa tapauksessa poliittiset 

yritykset aktivoida syrjäytyneitä esimerkiksi sosiaalietuja leikkaamalla ajaa yhteiskunnan ulkopuo-

lelle jääneet vain suurempaan ahdinkoon. Ihmisiä ei ole luotu selviytymään yksin. 

 

Nivalan ja Ryynäsen (2013, 14) mukaan osallisuuskeskustelun historia julkishallinnon pyrkimyksenä 

edistää eri ihmisryhmien osallisuutta on johtanut siihen, että sitä tulkitaan helposti kapeaksi ilmiöksi, 

jota pitää ulkoapäin luoda ja edistää, ja joka ei synny esimerkiksi ilman tietynlaista työmarkkina-

asemaa. Tällainen tulkinta ei heidän mukaansa edistä tasa-arvoa, vaan sen sijaan luo hierarkioita. 

Tämä ilmeni myös tämän tutkielman tuloksissa. Keskustelussa tuli esille, kuinka Voimavarassa tunsi 

kuuluvansa ja kelpaavansa elämäntilanteesta ja työmarkkina- tai opiskelustatuksesta riippumatta. 

Tasa-arvon, osallisuuden ja mielen hyvinvoinnin edistämiseksi onkin tärkeää pohtia, miten osallisuu-

desta ja osallistamisesta puhutaan. Toimenpiteet tulisi kohdistaa toimintamahdollisuuksien paranta-

miseen ja psykologisten perustarpeiden tukemiseen, joiden puutteen voidaan tämän tutkielman va-

lossa nähdä olevan osattomuuden juurisyinä. Tällöin yksilöitä ei nähdä myöskään pelkästään passii-

visina autettavina.  
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Osallisuus syntyy yhdessä ympäristön ja ihmisen oman toimijuuden vuoropuhelussa. Isolan ja kump-

paneiden (2017, 9) kritiikin mukaan ihmisen oma toimijuus jää suomalaisessa osallisuuskeskuste-

lussa usein taka-alalle, joten aiheen tarkastelu tästä näkökulmasta on paikallaan. Riittävät henkiset ja 

fyysiset voimavarat omaavat yksilöt ovat myönteisesti virittyneitä ympäristöään kohtaan ja he koke-

vat pystyvänsä liittymään toimintaan, jota osallisuuteen tarvitaan. Tämä tutkielma lisää ymmärrystä 

osallisuudesta osana mielen hyvinvointia. Perinteisen osallisuuskeskustelun tavoitteista aktivoida 

passivoituneita ja syrjäytymisvaarassa olevia kansalaisia on siirrytty kokonaisvaltaisempaan käsityk-

seen osallisuudesta, jossa puututaan osattomuuden juurisyihin sen seurausten sijaan. 

 

Tutkielman tuloksia voidaan hyödyntää Voimavaran toiminnan kehittämiseen, sekä vastaavanlaisten 

uusien kohtaamiseen tarkoitettujen tilojen suunnitteluun muuallekin Suomeen. Tutkielma osoittaa, 

että Voimavaran kaltaisille paikoille on tarvetta. Ymmärtämällä osallisuutta ja sitä lisääviä tekijöitä 

sekä tukemalla tätä yhteiskunnan taholta on mahdollista ennaltaehkäistä monien kauaskantoisten on-

gelmien syntymistä ja edistää mielen hyvinvointia laaja-alaisesti. 

 

 

7.3 Tutkielman arviointi ja jatkotutkimusaiheet 

 

Roolini Voimavaran työntekijänä on tutkimustilanteessa kaksijakoinen. Osallistumista tutkittavien 

elämään pidetään laadullisessa tutkimuksessa yleisesti positiivisena asiana (Eskola ja Suoranta 1998) 

ja se auttoi tässäkin tapauksessa ymmärtämään tutkittavaa ilmiötä ja sen kontekstia paremmin.  Haas-

tateltavat olivat minulle jossain määrin tuttuja entuudestaan, mikä auttoi avoimen ja rennon ilmapiirin 

luomisessa haastattelutilanteeseen ja helpotti haastateltavien rekrytoimista. Minulla on myös sellaista 

sisäpiiritietoa Voimavarasta, mistä oli hyötyä tulkintoja tehdessä. Haastattelutilanteessa ja johtopää-

töksien tekemisessä tuli toisaalta olla tarkkana, ettei tehnyt tulkintoja liikaa omiin ennakkokäsityksiin 

ja mielikuviin perustuen. Laadullisessa tutkimuksessa tutkimuksen objektiivisuus tuleekin näiden 

asenteiden olemassaolon tiedostamisesta, sillä tutkijan ei ole mahdollista täysin irrottautua omista 

ennakkokäsityksistään (Tuomi ja Sarajärvi 2018, 81). 

 

Keskustelunomainen ryhmähaastattelu oli validi tiedonkeruumenetelmä tähän tutkimusasetelmaan, 

sillä osallisuus muotoutuu vuorovaikutuksessa muiden kanssa ja yhteydessä toisiin. Haastatteluissa 

vallitsi selkeä me-henki ja muiden kokemuksien kuuleminen ruokki ja laajensi keskustelua. Osallis-

tujat pääsivät yhdessä muistelemaan kokemuksiaan Voimavarassa. Ryhmähaastattelu voidaan kokea 

myös rennompana tilaisuutena kuin yksilöhaastattelu, jolloin aiheesta saa enemmän irti (Eskola ja 
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Suoranta 1998). Toisaalta yksilöhaastattelut voisivat tarjota sellaista tietoa, mitä ryhmähaastatteluissa 

ei tullut ilmi. Esimerkiksi poikkeavista kokemuksista voisi saada enemmän tietoa yksilöhaastattelui-

den avulla. 

 

Tutkimustuloksia tarkastellessa tulee olla kriittinen sen suhteen, että haastattelussa oli mukana paljon 

myös Voimavarassa vapaaehtoisena toimivia kävijöitä. Vapaaehtoistyötä tekevät kävijät saattavat 

olla rohkeampia osallistumaan ryhmähaastatteluihin ja heidän kokemuksensa osallisuudesta saattaa 

poiketa niiden kävijöiden kokemuksista, jotka eivät tee vapaaehtoistyötä. Yksi kiinnostava jatkotut-

kimusaihe olisikin tutkia tarkemmin vapaaehtoistyön aloittamisen vaikutuksia kävijöiden osallisuu-

den kokemuksiin ja mielen hyvinvointiin. Voimavaran vapaaehtoistoiminta on hyvin monipuolista ja 

siinä on mahdollista päästä toteuttamaan itseään esimerkiksi järjestämällä omia mielenkiinnonkoh-

teitaan ja osaamistaan vastaavia työpajoja. Olisi myös kiinnostavaa tutkia tarkemmin vapaaehtoisten 

motiiveja ja arvoja, sekä mitä vapaaehtoisena toimiminen heille merkitsee. Lisäksi olisi kiinnostavaa 

tutkia, miten vapaaehtoistyö on vaikuttanut kävijöiden toimijuuteen. Moni vapaaehtoinen on aloitta-

nut Voimavarassa ensin kävijänä ja ryhtynyt myöhemmin tekemään vapaaehtoistyötä. 

 

Kuten aiemmin tuli ilmi, Voimavaran yksi vahvuuksista on sen kävijäkunnan monimuotoisuus. Ra-

jasin tämän tutkielman kuitenkin käsittelemään suomalaisia Voimavaran kävijöitä, sillä maahanmuut-

tajien ja vaihto-oppilaiden kokemuksista voisi tehdä kokonaan oman tutkielmansa. Toinen mielen-

kiintoinen jatkotutkimusaihe olisikin Voimavaran rooli ulkomaalaistaustaisten kävijöiden integroitu-

misessa suomalaiseen yhteiskuntaan ja heidän kokemuksensa Voimavarasta. 
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Liite 1. Teemahaastattelurunko 

 

 

Yleistä 

- Esittelykierros: Nimi, ikä ja opiskeleeko tällä hetkellä, jos niin mitä? (Elämäntilanne) 

- Milloin kävitte täällä ensimmäisen kerran ja kuinka usein käytte suunnilleen? 

- Miksi käytte Voimavarassa? 

- Mikä sai teidät kiinnostumaan Voimavarasta? 

- Kuvailkaa ensimmäistä vierailuanne Voimavarassa, miltä teistä silloin tuntui? 

- Kertokaa kokemuksistanne Voimavarassa, mitä on jäänyt erityisesti mieleen? 

- Millaiset asiat saavat sinut tuntemaan itsesi arvostetuksi Voimavarassa? 

- Onko Voimavara tuonut jotakin sellaista elämäänne, mitä ennen koitte kaipaavanne? 

Merkityksellisyys 

- Mitä Voimavara sinulle merkitsee? 

- Minkälainen toiminta Voimavarassa on tuntunut merkitykselliseltä ja miksi? 

- Oletteko olleet Voimavarassa sellaisissa tilanteissa, missä olette kokeneet saavanne muilta 

apua tai voinut antaa sitä muille? Miltä se on tuntunut/kertoisitteko näistä? 

Autonomia 

- Koetteko, että teidän on mahdollista tehdä itselle mieluisia asioita elämässänne? Onko koke-

mus muuttunut Voimavarassa käymisen myötä? 

Kykenevyys 

- Millaisissa tilanteissa olette kokeneet onnistumisia Voimavarassa? 

- Oletteko päässeet hyödyntämään omaa osaamistanne/vahvuuksianne Voimavarassa, millä 

tavoin? 

Yhteenkuuluvuus 

- Millaisissa tilanteissa olette kokeneet yhteenkuuluvuutta Voimavarassa, mitkä tekijät tähän 

ovat vaikuttaneet? 

- Miten kuvailisitte Voimavaraa yhteisönä? 

- Miten kuvailisitte Voimavaran ilmapiiriä? 

Toimijuus 

- Millaisia vaikutuksia Voimavaran toiminnalla on ollut arkeenne? 

- Oletteko kokeilleet uusia juttuja Voimavarassa? Oletteko löytäneet itsestänne uusia vah-

vuuksia Voimavarassa käymisen myötä? 

Vapaaehtoisena toimiminen 

- Mitä vapaaehtoisena toimiminen sinulle merkitsee? 

 


